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Slovo úvodem Nové webové stránky 
a mobilní aplikace

Obecní úřad /  Slovo starosty a místostarosty

Titulní strana: Model hradu Rýsov v expozici Muzea na Maleniskách.
Autor: Miroslav Černý  /  Foto: Milan Kubelka

Vážení občané naší obce,
Je mou milou povinností Vás opět po roce 
života v obci informovat o proběhlých, ale 
taktéž i chystaných akcích a projektech, 
které se na Provodově uskutečnili, nebo 
které nás teprve čekají. Mimo jiné zde 
máme opět jedinečnou příležitost nahl-
édnout blíže do života spolků a aktivních 
občanů, kteří nemalou měrou přispívají 
k bohatému, a hlavně pestrému životu 
každého z nás, kteří zde na Provodově 
žijeme.

Dále tyto noviny slouží nejen pro nás 
místní občany, ale i pro Vaše známé  
a rodinu, kteří z Provodova třeba pocháze-
jí nebo je dění v naší obci zajímá. Proto 
vás prosím, abyste sdíleli zajímavý obsah 
našich novin do širokého i blízkého okolí, 
protože i po nějakém čase můžou tyto 
tištěné noviny být dobrou prezentací 
změn, projektů a událostí, které se na 
Provodově odehrávají.

Jelikož byl uplynulý rok ve znamení 
projektových příprav, tak se podrobně-
jší informace, o tom co, nás přesně čeká 
dozvíte na následujících stranách.

Zde chci ještě poděkovat všem, kteří 
se velkou měrou podíleli na tvorbě jednot-
livých projektů a to hlavně mým kolegům 
a kolegyním ze zastupitelstva, zaměst-
nancům obce a panu místostarostovi, 
který vždy pečlivě kontroloval všechny 
důležité smlouvy a dokumenty.

Dále si vážím velmi dobré spolupráce 
s paní ředitelkou ZŠ a MŠ Provodov 
Janou Černou a spolupráce s panem 
farářem Martinem Mališkou, se kterým 
se těšíme na zajímavou návštěvu při le-
tošní hlavní pouti. Poděkování patří ale  
i Vám občanům, kteří aktivně pomáháte 
v každodenním chodu obce, jak skrze 
spolky tak i v rámci vašich profesí  
a hlavně ochoty pomoct a věřím, že i na-
dále bude naše obec propojena dobrými 
vazbami založenými na vzájemné pomo-
ci druhým.

Přeji Vám všem pevnou ochranu od 
naší Provodovské panenky Marie v  roce 
2025 a radostné a požehnané prožití 
svátků vánočních.

Jan Talaš 
Starosta obce

V průběhu roku bylo rozhodnuto o tvor-
bě nových webových stránek obce. Jed-
ním z hlavních důvodů bylo, že u původ-
ních stránek docházelo čas od času  
k jejich nedostupnosti, která se nedařila 
trvale odstranit. Realizací byla pověře-
na společnost Galileo Corporation s.r.o.  
K jejich spuštění došlo 18. prosince 2024, 
adresa zůstává stejná: www.provodov.cz.  
Nové webové stránky byly pro obec 
navrženy přímo na míru s cílem učinit je 
přehlednější s intuitivním vyhledáváním 
požadovaných informací. 

Pro nové a jednoduché 
informování o novinkách na 
webu jsme připravili mobilní 
aplikaci s názvem V OBRAZE. 
V této aplikaci si můžete 
vybrat, které aktuality či 
informace chcete dostávat 
do Vašeho mobilu.

 Upozornění, že v aplikaci je něco 
nového, se zobrazí na displeji Vašeho 
telefonu obdobně jako např. nová SMS. 
Obec Vás tak prostřednictvím aplik-
ace může ihned informovat o případné 
krizové situaci či hrozícím nebezpečí 
na území obce. Odkaz ke stažení do 
Vašeho chytrého telefonu naleznete  
v levém dolním rohu webových stránek.  
Stažení této aplikace je zdarma, nevy-
žaduje Vaši registraci a nesbírá osobní 
data. 

Během roku spousta z Vás požáda-
la o zasílání klasických SMS o dění  
v obci. V dnešní době, kdy většina ža-
datelů má chytrý telefon, si Vás do-
volujeme požádat o využití možnosti 
informování prostřednictvím shora 
popsané aplikace V OBRAZE. Vzhledem 
k velkému množství zájemců a finanční 
nákladnosti zasílání SMS, budou SMS 
po vyhodnocení zasílány jen v odůvod-
něných případech.

Kdo jste měli nastaveno zasílání 
emailů o novinkách na webu, tak tato 
služba je zrušena, prosím stáhněte si do 
mobilu novou aplikaci V OBRAZE.

Jsme si vědomi toho, že ne vše nové 
je hned perfektní, proto prosíme o Vaši 

shovívavost a budeme rádi za zpětnou 
vazbu, jak se Vám stránky či aplikace 
líbí, co zlepšit či co přidat.

V letošním roce vychází  
již 30. vydání Provodovských 
novin, tedy zpravodaj 
informující o dění na 
Provodově v uplynulém roce. 
První číslo tak bylo vydáno 
již v roce 1995. 

Provodovské noviny tak nám nyní 
slouží jako historický zdroj informací. 
Jak vypadalo všech předchozích 29 vy-
dání se můžete od léta tohoto roku podí-
vat na webových stránkách obce. Jako 
„bonus“ se pod odkazem Provodovských 
novin skrývá rovněž scan publikace 
Provodov 1945-1987, který se mi podaři-
lo dohledat. 

Kdo jste nestihli výstavu soutěžních 
návrhů na možnou podobu návsi, která 
proběhla 19. 1. 2024, můžete si je pro-
hlédnout na webu obce v rámci kata-
logu, který obec při té příležitosti vyda-
la.

K možnosti tisku pro veřejnost na 
obecním úřadu letos v dubnu byla přidá-
na možnost laminování dokumentů – A4 
za 5 Kč, A3 za 10 Kč.

Rád bych zde poděkoval účetní obce 
paní Petře Martincové za její obětavou 
práci pro obec, ochotu a spolehlivost.

Přeji Vám všem požehnané a příjemné 
prožití vánočních svátků a jen to dobré  
v novém roce!

Lukáš Kostruh
Místostarosta obce
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Zprávy z obce  /  Projekty

Projektování
Přípravy na rekonstrukci kanalizace a ČOV 
se v roce 2024 výrazně posunuly směrem 
kupředu. Nejdůležitějším krokem bylo 
získání dokumentace k územnímu 
rozhodnutí.  Jednalo se o složitý proces, 
ve kterém jsme získali přesnou trasu nové 
kanalizace, která gravitačně vede až do 
čistírny za obcí. Bylo důležité se všemi 
vlastníky pozemků najít co nejvhodnější 
variantu trasy a vyhnout se tak případným 
komplikacím, jako třeba přečerpávacím 
stanicím na hlavní trase. 
Co se týče vynaložených financí, za tuto fázi 
dokumentace obec zaplatila 1 954 150 Kč  
z čehož jsme získali dotaci od Zlínského 
kraje ve výši 906 000 Kč. 

Společně s projekční společností VH 
Ateliér z Brna, kterou zastupuje pan  
Ing. Ondřej Macík, nyní velmi intenzivně 
pracujeme na získání stavebního povolení. 
Na toto stavební povolení obec Provodov 
získala dotaci od Ministerstva místního 
rozvoje ve výši 872 134 Kč a od Zlínského 
kraje ve výši 1 mil. Kč. K dnešnímu dni obec 
Provodov do stavebního povolení investova-
la 199 650 Kč a předpoklad finální ceny je 
2 285 690 Kč, podíl obce bude 413 556 Kč. 
Dohromady bude celý projekt stát 4,24 
mil. Kč a obec z toho zaplatí 1,46 mil. Kč.

Realizace
Pokud vše půjde dobře,  se získaným 
stavebním povolením, které očekáváme  
v první polovině roku 2025,  můžeme žá-
dat o dotace na realizaci.
Společně s panem ředitelem Ing. Marti-
nem Dufkem ze společnosti VRV Brno 
(Vodohospodářský rozvoj a výstav-
ba)  již druhým rokem komunikujeme 
s Ministerstvem zemědělství, které 
pravděpodobně vypíše dotace na re-
alizace kanalizací. Pokud bude dotace 
na podzim roku 2025 vypsaná, před-
pokládáme, že v tu dobu budeme mít 
již vše potřebné pro její získání. Minis-
terstvo zemědělství v minulosti posky-
tovalo takové dotace až do výše 50 mil. 
korun a náš realizační rozpočet se bude 
pohybovat do 104 milionů korun. Je 
jasné, že většina našich obecních úspor 
bude uvolněna pro tento účel a bude 
následovat získání úvěru. Zlínský kraj 
většinou projekty kanalizací podporuje 
10 %.

Pro nutnost vybudování funkční kanal-
izace na Provodově komunikujeme také 
s povodím Moravy. Vodárenská nádrž 
Ludkovice pod obcí Provodov totiž slouží 
jako zdroj pitné vody pro Luhačovice  
a okolí a je naším společným zájmem vy-
řešit problém jejího znečištění.

Kanalizace a čistírna 
odpadních vod

Projekt chodníků  
a krajské komunikace
Společně s Ředitelstvím silnic Zlínského 
kraje pracujeme i v roce 2024 na projek-
tových přípravách nové krajské komu-
nikace a doprovodných chodníků podél 
celé obce. Obec řeší zejména projekt 
chodníků s panem Ing. Jiřím Škrabalem, 
který je projektantem pro oba záměry. 
Chodník bude jednostranný a pou-
ze na horním konci bude částečně po 
obou stranách z důvodu bezpečnosti  
u nově navržené autobusové zastávky.  
V následujícím roce bude obec Provodov 
oslovovat vlastníky pozemků, u kterých 
chodník částečně zasahuje na soukromé 
pozemky. Většinou se jedná o ,,zelené 
pásy,,  před stávajícím oplocením  

Náves

Po úspěšné architektonické soutěži,  
o které jsme vás informovali v předešlém 
vydání, došlo v roce 2024 k posunu  
v rámci projektu, díky němuž očekáváme 
získání stavebního povolení v první 
polovině roku 2025. Tomu letos před-
cházelo upřesňování hranic a výběr 
mobiliáře na návsi i s přesnou polohou 
nové sloučené zastávky u základní školy.  
K dnešnímu dni obec za projekt zaplatila 
479 717 Kč z celkových 2,1 mil.

Předběžný rozpočet na realizaci nové 
návsi, která musí být hotová nejpozději  
v roce 2028 (po vybudování kanalizace), je 
21,5 mil. Již od roku 2022 jsme přihlášeni 
k evropským dotacím z Integrované teri-
toriální investice Zlínské aglomerace (ITI).

a doufáme, že spolupráce bude úspěšná 
podobně jako u kanalizace.

K dnešnímu dni nás projekt chodníků 
stál 434 390 kč a celkově by měl přijít 
na 0,9 mil. Realizace bude probíhat až 
po dokončení kanalizace, ale projektově 
musí být všechno připravené dopředu.

Schůzka na ŘSZK 17. 7.2024. Zleva: Jiří Škrabal 
(projektant), Jitka Škrabalová (ŘSZK), Anna  
Hrbáčková (ŘSZK), Zdeněk Kratochvíla (Policie 
ČR), Radek Vašička (KOVED), Milan Vítek (obec).

Koordinační schůze projektantů s obcí. 
Zleva: Petra Šoborová, Silvia Pajerová, Filip 
Musálek, Milan Vítek a Jan Talaš.



3

Zprávy z obce  /  Projekty

Rekonstrukce 
fotbalového areálu
Na jaře roku 2024 došlo k sesouvání 
kontejnerového bufetu na betonových 
panelech vedle potoka. Proto došlo k vy-
budování opěrné zdi a vybetonování celé 
plochy hned vedle fotbalových kabin.

V kabinách se ještě pořídily nové 
šatny a fotbalové hřiště bylo vybaveno 
novými ochrannými sítěmi. Vše se stihlo 
do výročí 50 let fotbalu na Provodově, 
které proběhlo v červenci.

Přípravné a výkopové práce provedl 
Martin Otruba a Alois Mališka, kterým 
děkujeme za dobře odvedenou práci. Be-
tonovou plochu odborně zhotovil Tomáš 
Mikel s kolegy z Ludkovic a nové šatny 
byly pořízeny od firmy Benjamín z Bu-
chlovic, která se specializuje na nábytek 
do školních zařízení a sportovišť.

Velkou měrou pomohli při rekon-
strukci areálu samotní fotbalisté, kteří 
si za své finance opravili plechovou stře-

Dětské skupiny
Na Provodově plánujeme provoz dvou 
dětských skupin s kapacitou 12 dětí  
v každé skupině. První bude v druhém 
patře mateřské školy a druhá na křižo-
vatce v č. p. 20. Letos došlo k získání 
stavebních povolení u obou skupin a nyní 
čekáme na vyrozumění od Ministerstva 
práce a sociálních věcí, jestli budeme 
podpořeni dotací až 100 % u dětské 
skupiny č.p. 20 a u dětské skupiny v MŠ 
bez uznatelné části DPH. Realizovat se 
bude již v roce 2025, jelikož do března 
2026 musí být dětské skupiny stavebně 
dokončeny.

Dětská skupina nad MŠ   
Cena projektu:  559 340 Kč (zaplaceno)
Realizační rozpočet vč. parkoviště: 6,4 mil. 

Dětská skupina na křižovatce
Cena projektu: 1 180 579 Kč (zaplaceno)
Realizační rozpočet: 23,2 mil.

chu kabin a udělali nové vnitřní omítky  
i s výmalbou. Během brigád taktéž pov-
ěsili sítě a opravili zábradlí. Poděkování 
patří také Petru Zásmětovi, který opra-
voval střechu.

Na rekonstrukci byla získána dotace 
od Zlínského kraje ve výši 420 458 Kč, 
vlastní zdroje 538 806 Kč. Celkově re-
konstrukce stála 959 264 Kč. Věříme, 
že fotbalový areál bude dlouho sloužit 
nejen pro fotbalové zápasy,  ale i jiné 
sportovní události jako hasičské soutěže 
a Provodovský běh.
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V PŘÍPOJNÝ BOD VODOVODU; HUV

LS LAPAČ STŘEŠNÍCH SPLAVENÍN

AN AKUMULAČNÍ NÁDRŽ DEŠŤOVÝCH VOD

ČLENĚNÍ STAVBY
STAVEBNÍ OBJEKTY:
SO.01 DĚTSKÁ SKUPINA
SO.02 PERGOLA
SO.03 ZPEVNĚNÉ PLOCHY
SO.04 OPLOCENÍ

ODKAZY

1.  PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ SÍTÍ TECHNICKÉHO VYBAVENÍ PROVÉST DLE ČSN 73 6005
2. TRVALÉ ZÁBORY NEJSOU NAVRŽENY
2. DOČASNÉ ZÁBORY VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ JSOU NAVRŽENY PO DOBU NEZBYTNĚ NUTNOU PRO VYTVOŘENÍ PŘÍPOJEK  INŽENÝRSKÝCH

SÍTÍ
3. ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI VČETNĚ VYMEZENÍ POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝCH PROSTORŮ, PŘÍSTUPOVÉ KOMUNIKACE, ZDROJE POŽÁRNÍ VODY

A PŘÍPADNÉ NÁSTUPNÍ PLOCHY PRO POŽÁRNÍ TECHNIKU viz ČÁST D.1.3
4. DLE NV 591/2006 Sb. PŘÍLOHA 3, BOD II.1 MUSÍ BÝT VYTYČENY TRASY TECH. INFRASTRUKTURY NACHÁZEJÍCÍ SE NA STAVENIŠTI PŘED

ZAHÁJENÍM ZEMNÍCH PRACÍ.
5.SOUBĚH A KŘÍŽENÍ POTRUBÍ S OSTATNÍMI VEDENÍMI TECHNICKÉHO VYBAVENÍ BUDE ŘEŠENO DLE ČSN 73 6005

POZNÁMKY

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

KATASTRÁLNÍ MAPA - HRANICE PARCEL

MAPOVÝ PODKLAD

VSTUP DO OBJEKTU/ VEDLEJŠÍ VSTUP DO OBJEKTU

NAVRŽENÁ STAVBA1) / NAVRŽENÁ STAVBA2)

ZASTAVĚNÉ

STÁVAJÍCÍ STAVBY / BOURANÉ STAVBY

DOPRAVNÍ

POJEZDOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA
ZELENĚ

ZATRAVNĚNÉ / ZAHRADNICKY UPRAVENÉ / VODNÍ

OPLOCENÍ: STÁVAJÍCÍ / NAVRŽENÉ

OPĚRNÉ ZDI: STÁVAJÍCÍ / NAVRŽENÉ / BOURANÉ

VYSVĚTLIVKY:
1) PRŮMĚT STAVBY NA POZEMEK
2) PRŮMĚT VNĚJŠÍHO LÍCE STAVBY

ZELEŇ: STÁVAJÍCÍ / NAVRŽENÁ / ODSTRANĚNÁ

VJEZDY DO OBJEKTU/ VEDLEJŠÍ VJEZD DO OBJEKTU

R2
,5

OS1 OS1

LEGENDA PLOCH

LEGENDA VENKOVNÍCH ÚPRAV

OBRUBNÍKY: STÁVAJÍCÍ / NAVRŽENÉ

SVAHOVÁNÍ: STÁVAJÍCÍ / RUŠENÉ / NAVRŽENÉ

VODOVODNÍ ŘAD - OBECNÍ

SDĚLOVACÍ VEDENÍ PODZEMNÍ (CETIN, a.s.)
SILOVÉ VEDENÍ NN PODZEMNÍ (EG.D)

STÁVAJÍCÍ INŽENÝRSKÉ SÍTĚ - ZNAČKY:

JEDNOTNÁ KANALIZACE - OBECNÍ

SILOVÉ VEDENÍ NN PODZEMNÍ (NAPÁJECÍ KABEL DO ER)
NOVÉ DOMOVNÍ VEDENÍ A PŘÍPOJKY - ZNAČKY:

NADZEMNÍ VEDENÍ NN (EG.D)
BOURANÉ / RUŠENÉ VEDENÍ - ZNAČKY:

NOVÁ VODOVODNÍ PŘÍPOJKA

NOVÁ PŘÍPOJKA SPLAŠKOVÉ TLAKOVÉ KANALIZACE  
NAKLÁDÁNÍ S DEŠŤOVÝMI VODAMI

LEGENDA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
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K PROJEKT, Kročil s.r.o.
Uherskobrodská 984
763 26 Luhačovice
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Pare 1 2 3 4 5 6

Obsah Měřítko

Stavební objekt

Stavebník

Výkres č.

0,000 = 
výškový systém BpV, souřadnicový systém JTSK

KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES 1:200

4 × A4

Ing. Kristýna RemešováIng. Tomáš Kročil

Ing. Tomáš Kročil Ing. arch. Jiří Čech

Obec Provodov, Provodov 28, 763 45 Březůvky

Provodov - dětská skupina

SO.01, SO.02, SO.03, SO.04

C Situační řešení

23ZAK1352

DPS

12/2023

385.80 m n.m.

parc. č. st. 25; 141/2; 143/1 k.ú. Provodov na Moravě [733938]

C.3

STÁVAJÍCÍ CHODNÍK - BETON/DLAŽBA

STÁVAJÍCÍ ASFALTOVÁ KOMUNIKACE

VŠ VODOMĚRNÁ ŠACHTA PREFABRIKOVANÁ

VS ŠTĚRKOVÝ VSAK 1500x1000x1000 mm

RŠ REVIZNÍ ŠACHTA KANALIZACE

LEGENDA OZNAČENÍ

INŽENÝRSKÉ OBJEKTY:
IO.01 VODOVODNÍ PŘÍPOJKA
IO.02 KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA
IO.03 DEŠŤOVÁ KANALIZACE
IO.04 PŘÍPOJKA NN

POCHOZÍ ZÁMKOVÁ DLAŽBA

FŠ FILTRAČNÍ ŠACHTA

ER PLASTOVÝ ELEKTROMĚROVÝ ROZVADĚČ

TČ TEPELNÉ ČERPADLO

H PODZEMNÍ HYDRANT

OZN. PŘÍPOJKY

PŘÍPOJKY SÍTÍ ŘEŠENÉHO OBJEKTU

TYP PŘÍPOJKY DN POTRUBÍ /  TYP DÉLKA
PŘÍPOJKY

IO.01 VODOVODNÍ PŘÍPOJKA

POZNÁMKA

LDPE - 40, SDR 7,4 PN 10  40x5,5 3,60 m

PARCELNÍ ČÍSLO
OZNAČENÍ OBJEKTU

SO.01 - DĚTSKÁ SKUPINA
SO.02 - PERGOLA + TERASA
SO.03 - ZPEVNĚNÉ PLOCHY
SO.04.1 - DESIGNOVÉ OPLOCENÍ
SO.04.2 - POPLASTOVANÉ PLETIVO - OPLOCENÍ

IO.03 - DĚŠŤOVÁ KANALIZACE
IO.02 - KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA

IO.04 - PŘÍPOJKA NN

IO.01 - VODOVODNÍ PŘÍPOJKA

UMÍSTĚNÍ STAVEBNÍCH OBJEKTŮ NA NOVĚ NAVRŽENÝCH PARCELÁCH

st. 25      143/1   1869/1      1822         141/2         1826/2
x x
x x
x x

x x x
x

xx
x
x

x
x
x

IO.02

IO.03

IO.04

KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKA

DEŠŤOVÁ KANALIZACE

NN PŘÍPOJKA

1,20 m

-

16,0 m

PVC-KG SN 12 DN160

PVC-KD SN 12 DN160 DEŠŤOVÉ VODY SVEDENY DO AKUMULAČNÍ NÁDRŽE
S PŘEPADEM DO SPLAŠKOVÉ KANALIZACE

CYKY-J 4x16

A1 - A4 HRACÍ PRVKY

VÝPIS PRVKŮ ZPEVNĚNÝCH PLOCH

SO.03.1

SO.03.2

OZN. STAV.
OBJEKTU PRVEK VÝMĚRA (plocha / délka) POZNÁMKA

DLAŽBA - TVAR "ÍČKO"
BETON. OBRUBNÍK
DLAŽBA - KOMBI

ROZMĚR ZÁMKOVÉ DLAŽBY: 162 x 200 x 80 mm
ROZMĚR OBRUBNÍKU: 1000x 50 x 200 mm

BETON. OBRUBNÍK
ROZMĚR ZÁMKOVÉ DLAŽBY: 100 x 200 x 60 mm - 300 x 200 x 60 mm
ROZMĚR OBRUBNÍKU: 1000x 50 x 200 mm

211,00 m2

33,80 m
15,80 m2

28,27 m

VÝPIS PRVKŮ OPLOCENÍ

SO.04

OZN. STAV.
OBJEKTU PRVEK VÝMĚRA (plocha / délka) POZNÁMKA

PLOTOVÝ PANEL
PLOTOVÁ PODEZDÍVKA

VÝŠKA 1000 mm
VÝŠKA 500 mm nad UT; ŠÍŘKA 300 mm, POHLEDOVÝ BETON

102,70 m
86,75 m

SILOVÉ VEDENÍ NN PODZEMNÍ (NAPAJECÍ KABEL DO RE)PLYNOVODNÍ PŘÍPOJKA (GASNET s.r.o.)

PLYNOVODNÍ PŘÍPOJKA (GASNET s.r.o.)

Územní plán obce 
Provodov
Během uplynulého roku 2024 tomu 
bylo již 7 let, kdy se obec Provodov 
rozhodla pro změnu územního plánu  
a mně je teď velkou ctí po tak náročném 
procesu informovat občany, že nový 
územní plán obce je téměř dokončen 
a na první schůzi zastupitelstva obce 
v nadcházejícím roce bude připraveno 
jeho schválení, a tedy uvedení v plat-
nost.

Letos tomu předcházelo vyhodnocení 
připomínek a následně i námitek stře-
diskem územního plánování Magistrátu 
města Zlína a veřejné projednání, které 
proběhlo v Kulturním domě Provodov 
dne 25. 9. 2024. Na veřejném projed-
nání projektant Ing. Lubor Sawicky uv-
edl všechny důvody ke změnám nového 
územního plánu.

Maleniska
V uplynulém roce došlo na Malenisku ze 
strany obce k několika opravám. Kvůli 
plánované opravě druhé poloviny ces-
ty (od hřbitova směrem ke kostelu) byla  
v měsíci březnu zahájena spolupráce se 
singulárním spolkem Řetechov – Prad-
lisko. Musí se totiž vykoupit poslední část 
pozemku, který jako jediný nepatří obci 
Provodov.

Hřbitovní brána a kaplička
Hřbitovní brána byla zajištěna proti 
praskání zdiva a dostala novou omítku. 
Děkujeme Přemyslu Koňaříkovi a jeho 
kolegovi Vasilu Vudmaskovi za jejich 
dobře odvedenou práci jak u brány, tak u 
kapličky, která byla barevně sjednocená 
s opravenou márnicí.

Opravy stály celkem 87 000 Kč a na 
opravy kapličky přispěla rodina Mikova  
z Březůvek, za což jí patří poděkování.

Veřejné osvětlení
Na podzim došlo k dobudování 8 sloupů 
veřejného osvětlení mezi hřbitovem  
a parkovištěm pod Malenisky. Celkem  
i s kabeláží, upevněním a zapojením 
osvětlení obec zaplatila 193 420 Kč.

Práce realizoval Richard Vítek  
s Aloisem Zapletalem za pomoci obec-
ních pracovníků Petra Mikuláška a Jiřího 
Zatloukala.

Mužská pracovní skupina
Po roce fungování nové pracovní skupiny 
mužů, která se připojila k pravidelným 
ženským úklidovým skupinám kostela, 
došlo ke dvěma brigádám. Pánové se ne-
jdříve pustili do odstranění nánosů zem-
iny na dlažbě před útulnou a na podzim 
doplnili dřevěné zábradlí v lese pod 
hřbitovem. Za pomoc patří poděkování 
členům skupiny: Václavu Kolaříkovi ml., 
Petru Minaříkovi, Markovi Kubelkovi ml.  
a Aloisi a Josefovi Zapletalovým. 

Nově opravená brána.
Zleva: Josef Zapletal, Alois Zapletal, Marek 
Kubelka, Petr Minařík a Václav Kolařík
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Po pečlivém hledání nejvhodnějšího sys-
tému odpadového hospodářství v naší 
obci,  přistoupilo zastupitelstvo obce  
k odpadovému systému, založeném na 
přepočtu litrů odevzdaného odpadu na 
osobu. Limit množství odpadu pro jed-
nu osobu byl stanoven na 40 l/měsíc. 
K takovým změnám nás vedou stále se 
snižující limity produkce odpadu občana 
v kilogramech za rok.

(2024-170 kg, 2025–160 kg, 2026-150 
kg, 2027-140 kg, 2028-130 kg). Vše souvisí 
s plánovaným zákazem skládkování do 
roku 2030. Každoročně totiž po prolomení 
stanoveného limitu dochází k dvojnásob-
nému navýšení cen za ukládání odpadu.  
V letošním roce jsme množství stano-
veného odpadu překročili v měsíci říjnu.

V této souvislosti se obci každoročně 
zvyšují náklady za svoz odpadů, které 
v roce 2024 přesáhly 1 mil. Kč, což je 
při ponechání stávajícího systému pro 
obecní rozpočet neúnosné. Dosavadní 
odpadový systém totiž nijak nerozlišuje 
velikost a počet nádob na nemovitost, 
což zvyšuje množství komunálního od-
padu.

Hlavním cílem změn je 
tedy snížení množství 
komunálního odpadu za 
pomoci dostatečného  
a řádného třídění.

Při výběru nového odpadového sys-
tému jsme se snažili vyhnout metodě 
vážení odpadu na kilogramy v každé 
nádobě, kde by se každé kilo navíc ještě 
zpoplatnilo.

To znamená, že budou v obci různé ve-
likosti nádob, které budou co nejvíce od-
povídat svou velikostí vašim potřebám. 
K již zavedeným velikostem 120 l a 240 l  
přibude ještě nádoba o objemu 80 l.

Cena nádoby je tedy vždy přímo od-
vozená od ceny za 1 litr vyprodukovaného 
odpadu. V roce 2025 to bude 0,9 Kč za  
1 litr odpadu. Viz nová obecně závazná 
vyhláška o odpadech na úřední desce 
obce.

Splatnost poplatku bude zpětně  
k danému roku do 30. června. Tedy za od-
pady v roce 2025 bude možné platit až 
do 30. 6. 2026.

Nový odpadový systém tedy nemusí 
pro každého nutně znamenat zvýšení 
poplatků, ale má přimět co největší 
počet občanů k řádnému třídění. Pokud 
například v nemovitosti bydlí čtyři osoby, 
tak při výběru 80 l nádoby každá z nich 
zaplatí 468 Kč a ne 700 Kč jako doposud.

U seniorů se poplatky o něco zvýší  
i  po započítání výrazných slev, ale mys-
lím, že výsledná cena je i tak pro rok 2025 
přijatelná.

Pro srovnání zákon č. 252/2023 Sb. 
o místních poplatcích umožňuje obcím 
poplatek navýšit až na horní hranici 1200 
Kč za osobu.

Ceník

Slevy
Nově lze uplatnit slevy pouze pro důcho-
dce pobírající starobní nebo invalidní 
důchod za podmínky, že v nemovitosti 
nebydlí jiná výdělečně činná osoba. Tak-
též maximální velikost svozové nádoby 
musí být 80 l.

K zavedení nového systému dojde 
nejdříve v měsících březnu až dubnu, 
kdy dojde k čipování jednotlivých nádob 
dle vašeho výběru. Kdo bude mít zájem 
o změnu své dosavadní nádoby, nahlásí 
svůj požadavek na obecní úřad a dojde 
k bezplatné výměně nádob. O přesném 
termínu čipování budete v předstihu 
informováni mimo jiné i v nové aplikaci  
V OBRAZE, rozhlase a na webu obce. 

Poznámky:
- Samolepící známky pro rok 2025 nebu-
dou již vydávány.
- Odpady vzniklé při soukromém pod-
nikání budou vždy zpoplatněny indi-
viduálně nebo je povinností podnikatelů 
vzniklé odpady řešit přímo se svozovou 
firmou.

Pomocná opatření pro lepší 
třídění odpadu
1. Pytlový svoz kovových odpadů
Pro lepší efektivnost při třídění odpadu 
zavádíme pytlový svoz kovových nádob 

– (například: plechovek od nápojů nebo 
jídla, žrádla pro domácí mazlíčky, kosme-
tiky atd.)

Pytlový svoz bude probíhat ve stejné 
termíny jako pytlový svoz plastů, které 
sváží technické služby Zlínska. Pytle 
budou rozneseny do nemovitostí a je-
jich výměna bude probíhat v systému 
„prázdný za plný”.

2. Zřízení nových sběrných míst v obci
V obci přibudou nová sběrná místa s kon-
tejnery na sklo.

3. Registrace na sběrném dvoře
Po zavedení jednosměrného provozu na 
sběrném dvoře bude obsluha zapisovat 
občany a organizovat počet aut přímo  
v areálu SD. 

4. Biodpad a větve
Prosíme občany, aby v maximální možné 
míře využívali své kompostéry a pou-
ze přebytky bioodpadu vozili na sběrný 
dvůr.

Větve můžete nadále vozit do prosto-
ru vedle areálu ČOV jen v otevírací době 
sběrného dvora nebo po předchozí dom-
luvě s obsluhou.

5. Stavební suť
I nadále platí, že na sběrný dvůr můžete 
vyvážet stavební suť. Důležité je ovšem 
do stavební sutě nepřidávat jiný odpad ze 
stavby jako například: zbytky kabeláže, 
pytle od stavebních lepidel, dráty a jiné 
nečistoty. Suť se totiž vozí na třídírnu  
a je určena k dalšímu využití. Skládkování 
sutě totiž již není povoleno. Taktéž na 
sběrný dvůr  nelze vozit armovaný beton. 
Limit stavební sutě je 100 kg na nemovi-
tost za měsíc. Pokud máte větší množst-
ví stavební sutě je nutné si její likvidaci 
řešit individuálně v rámci vašeho stave-
bního rozpočtu.

6. Označení popelnic čárovým kódem 
a čipem
Označení nádob čárovým kódem  
s následným opatřením čipu u každé 
nádoby bude sloužit obci pro přesnou 
evidenci. Evidence bude spočívat v přiřa-
zení nádob k číslům popisným a jejich 
přesnému počtu. Nádoby, které nebudu 
označeny čipem, nebudou vyvezeny. Či-
pování bude probíhat nejdříve v březnu 
až dubnu roku 2025.

Nové odpadové hospodářství
Zprávy z obce  /  Projekty

Kapacita 
nádoby

Max. počet osob  
v nemovitosti

Cena

80 l 4 1 872 Kč
120 l 6 2 808 Kč
240 l 12 5 616 Kč
1100 l 50 25 740 Kč

Důchodce bydlící 
sám v nemovitosti

Sleva 75 % 468 Kč

Dva důchodci v 
nemovitosti

Sleva 50 % 936 Kč

Osoby mimo 
svozová místa

Sleva 75 % 468 Kč

Neobydlená 
nemovitost

432 Kč
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Opravy místních 
komunikací
V roce 2024 se opravily dvě místní komu-
nikace metodou penetračního makada-
mu, což je zpevnění konstrukce vozovky, 
vytvořené kamennou kostrou prolitou 
asfaltovým pojivem a zadrcením povr-
chových mezer drceným kamenivem.

První komunikace se opravila v Březí, 
směrem na Rýsov, v délce 270 metrů  
a druhá, kratší, v délce 80 m u mateřské 
školy směrem na Podhoří. Opravu komu-
nikací provedla firma Swietelsky a obec 
za ni zaplatila 683 122 Kč.

Na místní komunikaci za zemědělským 
družstvem se prohloubila a prodloužila 
příkopa v celkové délce 530 metrů tak, 
aby voda z přilehlého pole neničila pov-
rch vozovky. Dále byly v celé délce vybu-
dovány dva propustky kvůli zpřístupnění 
nemovitostí a vjezdu na pole. Opravy vy-
šly celkem na 162 460 Kč.

Zprávy z obce  /  Projekty

Rozhlas
Obecní rozhlas prošel v létě rozsáhlejší re-
konstrukcí. Byli nahrazeny nefunkční am-
pliony a v uličce k fotbalovému hřišti a na 
Rakovci byl rozhlas prodloužen o několik 
desítek metrů. 

Práce odborně provedl pan František 
Křivák se synem Martinem z Hluku. Cena 
opravy byla 90 447 Kč.

Zastávka na Zábačce
Obec Provodov vlastní několik auto-
busových zastávek, ale pouze jedna z nich 
je zděná a nachází se na Zábačce, hned 
jak vyjedete z klikatých zatáček z lesa 
směrem od Želechovic. Je to první stav-
ba, která projíždějícího zaujme na našem 
katastru. Jelikož byl stav zastávky v ža-
lostném stavu a byla poničena od vandalů, 
obec Provodov rozhodla o její opravě.

Opravy se velmi aktivně chopili  
provodovští pasekáři. Petr Machala 
společně s kolegou Pavlem Navrátilem 
zastávku omítli zevnitř i z venku a odstra-
nili naplavenou zeminu podél zdiva. Jaro-
slav Janča zastávku vybavil okny, nástěnk-
ou a lavičkami. Střechu dal do pořádku 
Petr Zásměta. Za jejich ochotu pomoct 
při opravách jim patří poděkování. Všech-
ny teď jistě potěší pohled při příjezdu do 
Provodova s pěkně opravenou zastávk-
ou, která jistě v zimním období dobře 
poslouží. Cena oprav vyšla na 49 850 Kč.

Sušení ovoce
Letošní podzim jste mohli 
opět po dvou letech ucítit 
typickou vůni ovoce a dýmu 
z provodovské sušírně pod 
Salašama. 

Opravená sušírňa slouží již od roku 
2018 všem, kteří mají ve svých sadech 
dostatek vypěstovaného ovoce, které lze 
v naší sušírně vždy po domluvě usušit. 

Jsem velmi rád, že o tuto službu je v naší 
obci velký zájem a dokonce se hlásí i lidé 
z širšího okolí. Také mě velmi těší zájem 
dětí a žáků z mateřské i základní školy, 
kteří  si udělali na sušírnu krásný výlet. 
Pokud někoho z vás sušírňa ovoce na 
Provodově  zajímá více nebo má zájem 
o usušení ovoce, můžete kontaktovat 
přímo mě, starostu obce Jana Talaše.

Na podzim roku 2024 se v sušírni 
usušilo cca 900 kg ovoce.

František Křivák při výměně amplionu. 

Miroslav Hájek a Pavel Navrátil.
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Hospodaření obce 2024

Schválený rozpočet 
Příjmy:  18.656.351 Kč
Výdaje:  16.054.500 Kč 
Přebytek:  + 2.601.851 Kč 
  
Skutečnost k 13. 12. 2024
Příjmy:   22.183.725,78 Kč
Výdaje:  17.026.590,99 Kč
Přebytek:  + 5.157.135,79 Kč 

Stav bankovních účtu
Hlavní učet KB:  4.415.450,34 Kč
Spořící účet ČSOB:   21.608.867,31 Kč
Celkem  26.024.317,65 Kč

Odpady
(Směsný komunální odpad, papír, sklo, 
plast, nebezpečný odpad, stavební od-
pad, zemina, dřevo)
Příjmy:  
Výběr poplatků na odpady:  467.514 Kč
Prodej železa a papíru:   56.880 Kč
Eko – kom příjem za 
zpětný odběr odpadů: 131.508 Kč
Příjmy celkem  655.902 Kč

Výdaje:
Nebezpečný odpad:  133.077,50 Kč
Komunální odpad:   750.498,61 Kč
Plast:   65.156,20 Kč
Sklo:     15.261,50 Kč
Papír       3.078,24 Kč
Dřevo     55.268,36 Kč
Stavební odpad, 
zemina, kamenivo    63.673,48 Kč 
Výdaje celkem  1.086.013,89 Kč 

Obec Provodov doplácí z rozpočtu 
430.111,89 Kč (což je na 1 obyv./ 543 Kč)

Vybraný poplatek za svoz odpadu na oso-
bu je 700 Kč. 

Doplatek obce na osobu je 543 Kč = 
1.243 Kč. Což je maximální stanovena 
výše poplatku zákonem.

Pro rok 2025 byl stanoven limit množství 
odpadu na obyvatele  0,16 t. V případě 
překročení limitu budou náklady na svoz 
odpadu dvojnásobně vyšší. 

V roce 2024 byl tento limit překročen 
v měsíci říjen.

Nákup žlutých pytlů  
v celkové výši:  15.088,94 Kč

Stočné
Příjmy:
Výběr poplatku za stočné: 357.600 Kč
  
Výdaje:
Elektrika:  321.729,46 Kč
Mzdové náklady  209.302 Kč
Odborný dozor ČOV    56.628 Kč
Rozbor vody ČOV      2.275 Kč
Oprava čerpadel,  
elektromontáže, revize   61.045 Kč
Odvoz kalů k likvidaci ČOV    4.844,28 Kč
Spotřební materiál 
pro údržbu ČOV:    57.343,49 Kč
Výdaje celkem:  712.867,23 Kč

Obec Provodov doplácí z rozpočtu 
355.267,23 Kč. 

Vodné
Příjmy:
Za odběr pitné vody: 393.230 Kč
Pronájem  vodojemu 
(UnArt, Avonet, Vodafone):   53.124 Kč
Příjmy celkem:  446.354 Kč

Výdaje: 
Elektrická energie:  129.835,08 Kč
Rozbor vody:    18.677 Kč
Výměna vodoměrů:    54.158 Kč 
Chlornan:          645,53 Kč
Mzdové náklady:     10.123 Kč
Poplatek za odběr pitné 
vody Celní úřad:     37.372 Kč
Výdaje celkem:  250.810,61 Kč 
 
Rozdíl mezi příjmy a výdaji ve výši 
195.543 Kč obec Provodov použije pro 
případné opravy a údržbu na čistírně 
odpadních vod. 
   
Hřbitov
Příjmy:
Výběr poplatků 
za hrobová místa:  223.200 Kč
Příjmy celkem:  223.200 Kč

Výdaje:
Instalatérské práce - studna:        800 Kč
Oprava kaple, vstupní 
brány, elektrorozvaděče: 87.000 Kč
Výdaje celkem:  87.800 Kč

Příjmy z poplatků za hrobové místa 
jsou příjmem na budoucí údržbu hřbi-
tova na 18 let.

ZŠ a MŠ Provodov
Neinvestiční příspěvek 
na provoz od obce:   440.000 Kč
Příspěvek na žáka 
1.třídy – 7 prvňáčků:          7.000 Kč 
Za sběr papíru a železa ve 
sběrném dvoře činil výtěžek: 52.230 Kč
Elektrická energie:   226.881,60 Kč
Plyn:   215.112,87 Kč
Drobné opravy a služby:    27.911 Kč
Pořízení nového sporáku 
do kuchyně:  116.930 Kč
Provozní náklady MŠ (elektrika, 
revize, ostraha objektu):   21.107,86 Kč
Oprava elektroinstalace MŠ: 13.809,73 Kč
Oprava terasy – dlažba, 
klempířské práce MŠ: 116.021,70 Kč
Zbudování chodníčků 
v zahradě MŠ:  41.555 Kč

Kulturní dům + Obecní úřad
Příjmy:
Ostatní pronájem 
prostorů KD:  82.300 Kč
Příjmy celkem:  82.300 Kč

Výdaje:
Pořízení lednice, skládací stůl, 
ohřívač vody:       7.896 Kč
Vybavení KD – nádobí, 
provozní materiál:    35.568,21 Kč 
Plyn:     64.808,42 Kč
Elektrická energie (KD):   69.101,56 Kč
Revize, elektropráce:      6.320 Kč
Oprava kotle:     30.250  Kč
Výdaje celkem:  213.944,19 Kč 

Místní komunikace
Posypový materiál:       13.714,14 Kč
Poradenská činnost 
– dopravní značení:         5.000 Kč
Zimní údržba 
a údržba komunikací:       66.799 Kč
Čištění příkopů:     154.069,20 Kč
Oprava MK U Drábečků 
a Mateřské školy:     683.122,73 Kč
Propustek u čp. 88:   98.090  Kč
Odvodnění za Družstvem: 162.460,23 Kč
Výdaje celkem:   1.183.254,90 Kč

Prostranství obce Provodov
Oprava autobusové 
zastávky Zábačka:  49.850 Kč
Oprava místního rozhlasu: 90.447,50 Kč 
Pískoviště Areál mládí a MŠ: 32.748 Kč

Náklady na elektrickou energii 
2024 ostatní objekty obce: 
Hasičská zbrojnice:    73.406 Kč
Sportovci – kabiny:    50.320 Kč
Veřejné osvětlení  265.062 Kč

Zrealizované projekty 2024
Sportovci - Areál FC Rak 
Vybavení interiéru fotbalových kabin – 
šatní skříně + rekonstrukce fotbalového 
areálu. 
Náklady kabiny:  292.917 Kč
Náklady betonové plochy 
+ sloupky:  666.347,08 Kč
Náklady celkem:   959.264,08 Kč

Investiční dotace z Fondu 
Zlínského kraje - kabiny: 146.458 Kč
Investiční dotace z Fondu 
Zlínského kraje (betonové 
plochy):  274.000 Kč
Celkem dotace:  420.458 Kč
Podíl obce:  538.806,08 Kč

Splašková kanalizace a intenzifikace 
ČOV Provodov, zpracování dokumentace 
pro územní rozhodnutí.

Celkové náklady na 
zpracování dokumentace 
za roky 2022 – 2024:  1.954.150 Kč
Investiční dotace
z Fondu Zlínského kraje:    906.000 Kč
Podíl obce za rok 
2022-2024:  1.048.150 Kč

Rozpracované projekty 2024
Dětská skupina č. I
(projektová dokumentace): 130.680 Kč
Dětská skupina č. II 
(projektová dokumentace): 553.993 Kč
Náves Provodov
(projektová dokumentace): 475.717,40 Kč
Dešťová kanalizace Seče 
(materiál, práce):  565.501,05 Kč
Oprava silnice III/49020,
III/49024 (projektová 
dokumentace):   404.390 Kč
Splašková kanalizace 
a intenzifikace ČOV 
Provodov – projekty: 199.650 Kč

Obecní úřad    
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Milí přátelé, brzy vstoupíme do nového 
roku, máme tady vánoční svátky, což je 
nejlepší doba ohlédnout se zpět a zhod-
notit, jak byl uplynulý rok úspěšný, co se 
nám povedlo a co naopak nevyšlo podle 
našich představ. A jaký byl rok 2024 pro 
naši knihovnu? My knihovnice bychom 
zhodnotily, že byl povedený, nabitý akce-
mi, i když víme, že jsme jich pro Vás měly 
vymyšleno o něco více, ale nebojte se, 
není všem dnům konec…

Je velkou výhodou, že místní obecní 
knihovna sídlí právě v budově základ-
ní školy. Děti tak berou její prostory  
a celkově půjčování si knih od útlého 
věku jako samozřejmou součást svého 
života. Přispívají k tomu i dílničky, které 
probíhají v čase odpolední družiny 
v době od 12,30 do 14,00 a děti se  
v knihovně střídají podle ročníků tak, 
aby jim byly aktivity „ušity na míru“. 
Myslíme ale také na naše nejstarší děti, 
které si k nám před lety navykly cho-
dit a nyní už navštěvují střední školy  
a zanedlouho je čeká maturita. Od nich 
sbíráme seznamy doporučené literatury  
a doplňujeme náš knihovní fond díly  
z těchto soupisů. Troufáme si tedy tvrdit, 
že si u nás vybere knihu opravdu každý. 
Nebo alespoň si zatím nikdo ze 140 
pravidelných čtenářů nestěžoval. Jen  
v letošním roce jsme pořídili celkem 162 
nových knih včetně leporel, komiksů, 
naučné literatury, cestopisů, detektivek, 
ale i dobrodružných, historických nebo 

Autorská čtení, rande naslepo (s knihou) 
 i vánoční tvoření aneb knihovna není 
jen o půjčování knih

Knihovna

romantických románů. Za to patří velký 
dík naší obci, která je ochotna poskytovat 
peníze na obnovu nejen knihovního fon-
du, ale i celé knihovny. Navíc evidujeme 
také výměnné soubory čítající kolem 
200 knih vybraných zejména podle pref-
erencí našich čtenářů. Celkem si dospělý 
návštěvník naší pobočky může vybírat  
z široké nabídky 2245 knih. Velký dík 
patří také dárcům, kteří nám občas 
přinesou svou novou přečtenou, avšak 
nepoškozenou knihu (nebo dokonce 
několik knih) a my ji můžeme zaevidovat 
a nabízet ostatním návštěvníkům jako 
součást knihovního fondu. V letošním 
roce došlo i k hromadnému vyřazení 
zastaralých, poničených a jinak neaktuál-
ních knih. Knihovnice z Krajské knihovny 
ve Zlíně svým odborným okem vyřadily k 
naší spokojenosti celkem 581 knih, za což 
jsme rády, jelikož se nám uvolnilo mís-
to pro nové kusy. Lidé si tyto vyřazené 
knihy mohli rozebrat v době voleb, které 
se konaly v místní knihovně během dvou 
zářiových víkendů, kdy se k nám podívali 
i ti, kteří běžně nechodí.

A jaké akce jsme pro Vás v uplynulém 
roce vymyslely, abychom Vás k nám na-
lákaly? Začněme pěkně od začátku.  
V měsíci březnu, který se označuje jako 
„měsíc knihy“ se odehrála v prostorách 
knihovny dvě autorská čtení s názvem Jak 
byla vosa Marcelka ráda, že je. První před-
stavení bylo věnováno pouze dětem, na 
druhé byla zvána široká veřejnost.

Také v dubnu jsme s dětmi nelenili, 
oslavili jsme Den knihy, který si každor-
očně připomínáme 22.dubna výzvou 
„Přečti knihu za den“ a drtivá většina 
zúčastněných uspěla, přečetla celou 
knihu opravdu za tento jeden den a za 
odměnu si odnesla jednu ze školou vyřa-
zených pohádkových knih domů.

V měsících červenci a srpnu probíhala 
akce pro dospělé s názvem „Rande nasle-
po s knihou“, kdy jsme Vám pečlivě vybraly 
a následně zabalily do neprůhledného 
papíru přes 50 knih, jež jsme opatřily pou-
ze cedulkou s drobnou informací o knize. 
Rozbalit jste si své „rande“ mohli až doma. 
Účelem bylo přiblížit našim čtenářům  
i takovou literaturu, kterou by si sami po-
dle názvu nebo obálky nevybrali. Můžeme 
zhodnotit, že akce byla podle Vašich 
ohlasů úspěšná, a i nám knihovnicím 
dělalo radost sledovat, jak si návštěvníci 
pečlivě četli indicie na balíčcích a vybírali 
si tak své knižní partnery na léto.

S nástupem nového školního roku 
jsme vyhlásily dětskou čtenářskou výzvu, 
která bude probíhat do poloviny června, 
abychom mohly na jeho konci odměnit 
úspěšné účastníky za jejich čtenářské 
úspěchy v této výzvě. Nebojte se, ani 
dospělí čtenáři nepřijdou zkrátka, pro ně 
máme v šuplíku už přichystanou jinou 
výzvu, kterou zveřejníme hned na začát-
ku ledna 2025 a bude probíhat celý kal-
endářní rok.

Další novinkou, kterou jsme si pro 
Vás vymyslely, bylo vánoční tvoření  
v knihovně, které se konalo v předvečer 
rozsvěcování stromečku před školou  
a které nás krásně naladilo na adventní at-
mosféru, jelikož jsme u šálku horkého čaje 
nebo kávy vyráběli skládané papírové 
vánoční hvězdy. Náplň tohoto večera, ma-
teriál i návod obstarala paní Foukalová, 
které patří velký dík. Jelikož šlo o velmi 
povedenou akci, která nás naprosto nad-
chla, rozhodly jsme se pokračovat v těch-
to kreativních večerech. Další tvoření Vás 
čeká i v příštím roce a nebude jich málo. 
To už ale předbíháme…

Co Vám tedy nakonec popřejeme do 
nadcházejícího roku? Samozřejmě hlavně 
zdraví, štěstí, lásku, pohodu, ale také to, 
abyste se za námi do knihovny vždy rádi 
vraceli a cítili se tam příjemně.

Otevírací doba knihovny  
pro veřejnost:

PO, ČT: 16,00 – 18,00

Za knihovnice  
Alena Gaždová

Žáci ZŠ Provodov. Zleva: Adam, Magdaléna, Laura, Tonda, Viki, Alex, Karolína, Vojta a Emi

Foto: archiv knihovny



8

„Škola je dílna lidskosti, 
 kdež lidé mladí a suroví bývají 
ku přijetí plných pravých 
obrysů vzdělávání, aby 
nezůstali pařezy, nýbrž stali 
se živými obrazy Boha, tvory 
Tvůrci nejpodobnějšími.“

Jan Amos Komenský
V úvodu našeho příspěvku si dovolím 
citovat jednu z krásných myšlenek vý-
jimečné a moudré osobnosti, pedagoga 
a spisovatele J. A. Komenského, která je  
i po čtyřech staletích stále živá.

Čas od času je třeba si tyto 
moudré výroky našeho učitele národa 
připomenout neboť každodenní škol-
ní rutinní záležitosti, zaměření se na 
zvládnutí učiva i řešení organizačních 
záležitostí nás učitele a vychovatele něk-
dy zaměstná natolik, že můžeme lehce 
opomenout, co je pro výchovu a vzdělání 
dětí vlastně nanejvýš důležité. A tato 
slova nám umožní se na chvíli zastavit, 
poodstoupit, získat znovu nadhled a opa-
kovaně si uvědomit, co považujeme za 
prioritní. Klást důraz na mravní výchovu 
a výchovu k hodnotám, protože úkolem 
nás učitelů je tyto hodnoty společně  
s dětmi objevovat, chápat, ctít a tvořit.  
V tom spatřujeme nejen velkou zod-

povědnost v našem životním poslání, ale 
současně i jeho naplnění.

K uskutečňování těchto priorit nám 
napomáhá právě rodinné prostředí naší 
malé venkovské školy, kde při malém 
počtu dětí a žáků můžeme vést naše 
svěřence k přátelství a toleranci, vzá-
jemné komunikaci a spolupráci, ke 
vnímání hodnot a tradic naší obce. 

V mateřské škole se vzdělává 26 dětí, 
v základní škole 28 žáků v prvním až čt-
vrtém ročníku a do školní družinky (ran-
ní i odpolední) dochází taktéž 28 žáků. 
Těšíme se z této naplněnosti a věříme, 
že i navzdory plánovaným změnám v re-
dukci málotřídních škol ze strany MŠMT 
budou tyto počty i z hlediska financování 
nadále dostačující a malé školy našeho 
typu budou moci i v budoucnu dokazovat 
přínos českému školství.

Co se u nás ve škole za celý rok udá-
lo, není možné vypsat na této limitované 
dvoustraně, vše je možné si načíst 
z našich webových stránek, většina 
tradičních akcí se opakuje a také se nám 
v tomto roce podařilo nastřádat více 
hlášek a vtípků vašich dětí, o které vás 
nechceme ochudit. 

Z mimoškolních akcí je to Pochod svět-
lušek, při níž účastníci přispěli na pro-
jekt Nadačního fondu Českého rozhlasu 
Světlo pro Světlušku celkovou částkou  
3 100 Kč. Děkujeme, že se účastníte této 
akce, při které můžeme současně po-
moci těžce zrakově postiženým lidem. 

Z dalších mimoškolních akcí jsou to 
Vánoční jarmark ve spolupráci s obcí, 
Dětský karneval i Dětský den. Zde musím 
poděkovat všem rodičům, kteří se na or-
ganizaci a zajištění těchto akcí aktivně 
podílejí. 

Ze školních akcí v mateřské škole 
přece jen za zmínku stojí Drakiáda, Pas-
ování předškoláků a „Pyžamkový den“, 
kdy děti ve svých úžasných modelech 
předvedly módní přehlídku a zařádily 
si na diskotéce. Mateřská škola pořádá 
také jednou za měsíc tzv. „Hraní rodičů  
s dětmi“. Tato setkání jsou určena dětem, 
které ještě mateřskou školu nenavštěvují 
a mají tak možnost se s prostředím školky 
seznámit za účasti svých rodičů. 

Díky ochotě našich spoluobčanů měli 
žáci základní školy možnost navštívit tři 
zajímavé exkurze. Prváci a druháci se vy-
dali do sušírny, kde pan starosta Jan Talaš 
ukázal dětem,  jak se suší ovoce, které se 
v našem kraji pěstuje. Děti zjistily, co jsou 
lésy a že název pochází ze slova líska,  
z jejíž prutů se dříve lésy vyplétaly. Dru-
hou podařenou exkurzí byla návštěva 
čističky odpadních vod a sběrného dvo-
ra, kde se dětem věnovali pánové Petr  
Mikulášek a Jiří Zatloukal. Třetí za-
jímavou exkurzí pro děti byla návštěva 
místní hasičárny, kterou nám zprostřed-
kovali včetně praktických ukázek páni 
hasiči Ondřej Plášek a Matěj Novák. Na-
dšení dětí bylo očividné, zvláště když 
byl jejich temperament hašen vodou ze 
stříkacích hadic (naštěstí bylo parno). 
Pro žáky 3. a 4. ročníku byla zážitkem 
také návštěva HZS ve Zlíně, při které nás 
opět prováděl „náš Matěj“ (slovy dětí)  
s kamarádem Kubou. Velké díky všem!

Ve školní družině byla kromě hraní 
her, pobytu na hřišti či zahradě, krea-
tivního tvoření, pečení dobrot, pořádání 
pěveckých i tanečních soutěží a živých 
divadelních vystoupení největším zážit-

Ve škole se rozhodně nenudíme, jsme 
tady jako doma…

Děti ze ZŠ Provodov v Areálu mládí.

Návštěva žáků v obecní sušírně. 

Základní škola a Mateřská  škola
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kem Noc s Andersenem, která se každor-
očně koná na počest slavného spisovate-
le. Děti zde zažily spoustu dobrodružství 
a večerních soutěží, které byly završeny 
rozbalením spacáků a přenocováním  
v prostorách družinky. Na sklonku podz-
imu se děti v družince činily nejvíce. Vy-
ráběly, malovaly, stříhaly, lepily či mod-
elovaly svá díla, z nichž některá jste si 
mohli zakoupit na vánočním jarmarku. 
Děti se snažily, aby byl o jejich výrobky 
zájem, protože výtěžek z prodeje mo-
hly využít na zakoupení nové autodráhy, 
kterou by si moc přáli. 

Výsledky naší školy jsou společným 
dílem všech zaměstnanců, tj. pedagogů 
i provozních a správních zaměstnanců. 
Proto bych závěrem ráda poděkovala za 
jejich tvůrčí a odpovědnou práci.

A přání do nového roku 2025? Tentokrát 
jsme to přenechali našim nejstarším 
žákům. My se samozřejmě připojujeme.

Obyvatelé Provodova,
přejeme Vám hodně štěstí a zdraví, ať se 
Vám daří v práci, máte se vzájemně rádi, 
ať máte hodně dětí a nezlobí Vás, obec 
ať má hodně peněz, ať lidé neházejí od-
padky po lese, ať se chovají všichni hezky 
ke zvířátkům v lese, ať máte velkou 
úrody a zásoby, v srdci lásku věčnou....

Speciálně od Martinka:
Aby se každé rodině povedly Vánoce, aby 
Provodov mohl uspořádat moc akcí, aby 
v zahradách kvetly keře, stromy, květiny, 
aby každý občan byl šťastný, aby nikomu 
neumírali domácí mazlíčci, aby fotbalisti 
Provodova vyhrávali každý zápas, aby se 
nově přistěhovaným dobře dařilo a aby  
v obchůdku vydělávali hodně peněz.

Dodatek - prosba Toníka : Měl bych 
nápad. Udělat cestu na Čertově skále, 
aby měli i horolezci radost. 

A ještě ty slíbené dětské vtípky:
Páňa – zkráceně paní učitelka/vycho-
vatelka/asistentka/kuchařka
Učitelka: „Jak se jmenuje strom, na 
kterém rostou žaludy?“
Žák: „Žaludník.“

Učitelka: „Jaké znáš jehličnaté stromy?“
Žák: „ Smrt, borovice, modřín a jehlice.“

Žák: „Krabice je máma od kraba.“

Učitelka:  „Děti, napište název tří 
důležitých budov v obci.“
Žákyně: „Škola, hasičárna, obec pana 
starosty.“

Učitelka:  „Jak rozumíte rčení “Pýcha 
předchází pád”?“
Žákyně: „Dívám se furt do zrcátka, jdu  
a jdu a zakopnu.“

Otázka z písanky - Jaké bývá počasí  
v říjnu?
Odpovědi - V září bývá hezky.
                 - V říjnu pouštíme draky.

Učitelka: “Děvčata, víte, že ve středově-
ku kováři mimo práce s železem trhali 
lidem i bolavé zuby?”
Žákyně: “Vám taky, paní učitelko?”

Učitelka: „Co znamená, když kuchař 
dusí?“
Žák: „Že někoho škrtí!“

Učitelka ke službičce: „Omluv Tondu 
z obědů v kuchyni, nepřijde dnes do 
školy.“
Žákyně: ˇ“Paní učitelko, učitelka kuchař-
ka už to ví.“

1. žákyně: „To zpívá Pokáč.“
2. žákyně: „Kdo je to Pokáč?“
1. žákyně: To je ten zpěvák, co má místo 
vlasů vousy.“

Učitelka: „Je den učitelů, kdo má 
svátek?“
Žák: „Mají svátek učitelé, vy také. Vy jste 
učitelka, ne tak vy nemáte.“

Vždyť když slyšíme od našich žáků, že 
se ve škole cítí jako doma, je to pro nás 
největší odměnou a uvědoměním si, že 
je naše cesta správná a jsou v ní ukryty 
hodnoty, které dětem a žákům kladně 
utvářejí jejich další život.

Poděkování patří také našemu 
zřizovateli, rodičům, všem partnerům  
a přátelům školy za veškerou vstřícnou 
spolupráci, která je možná někdy nevid-
itelnou, ale velkou podporou života školy.                                                       
Za kolektiv zaměstnanců:

Jana Černá

Návštěva MŠ v Archeoskanzenu Modrá

Děti ze ZŠ Provodov při návštěvě hasičské zbrojnice ve Zlíně s Matějem Novákem.

Foto: archiv školy
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Vážení spoluobčané, milí 
farníci, tento rok byl jako 
vždy bohatý na události  
a akce, o nichž bych se rád 
stručně zmínil.
Letos v naší farnosti celkem proběhlo  
11 křtů, 7 svateb a 10 pohřbů.

Tříkrálová sbírka se konala 6. 1. 2024, 
kde děti spolu s dospělým doprovodem vy-
braly do kasičky Charity celkem 55 679 Kč. 

9. 2. 2024 byl jmenován nový arci-
biskup olomoucký a metropolita moravský 
Mons. Josef Nuzík. Přejeme novému arci-
biskupovi hodně sil, elánu a Božího požeh-
nání při jeho nelehké službě.

Na Bílou sobotu 9. 3. 2024 dobrovolní 
hasiči Z Provodova, Březůvek a Pradlisk 
stáli každoroční stráž u Božího hrobu 
a při velikonoční vigilii jsme oslavili vz-
kříšení Ježíše Krista.

22. 3. 2024 se 5 našich farníků 
zúčastnilo Extrémní křížové cesty se 
startem a cílem v Luhačovicích s mot-
tem „Vyžaduj od sebe velké věci“,  
z nichž Marek Prachař a Alfons Slovák 
absolvovali tuto cestu celou. Mezi 
základní pilíře této extrémní křížové 
cesty patří mše svatá, cesta, noc, 
samota, mlčení a rozjímání.

Za krásného počasí 8. 5. proběhla 
XXIX. hasičská pouť za účasti 15 sborů 

a 221 hasičů. Počtem hasičských poutí 
jsme už dorovnali Sv. Hostýn.

Druhou květnovou neděli byla založe-
na nová tradice, a to Žehnání motorek 
před novou sezónou, kde hlavní pořadatel 
Radim Prachař přivítal 31 motorkářů  
s motocykly různých značek včetně Jawy 
našeho pana faráře. Po svaté mši bylo 
strojům požehnáno a následovala spanilá 
jízda v okolí Provodova.

První svaté přijímání, a pro děti jejich 
velký den, se konalo 26. 5. za doprovodu 
scholy a pod dohledem katechetek Jany 
Černé a Evy Marušákové. P. Martin Mališ-
ka je udělil pěti dívkám a jednomu chlapci.

První červnovou neděli 2.6. o slavnosti 
Božího Těla se konala Malá pouť farnos-
ti. Za hezkého počasí pouť doprovodila 
Dechová hudba Provodovjané. Odpoled-
ní mši za zdravotníky celebroval P. Marek 
Orko Vácha.

Dne 7. 6. proběhla v Kostele Pan-
ny Marie Sněžné Noc kostelů. Nejdříve 
zazněly zvony, pak náš pan farář M. Mal-
iška přivítal starostu Provodova Ing. Jana 
Talaše s úvodním slovem. Po té mladí 
provodovští muzikanti měli půlhodi-
nové představení. Následovala prohlídka 
kostela s výkladem Oldřicha Pavlůska  
a varhanní koncert v podání pana Ludvíka 
Šuranského, pak byla opět prohlídka ko-
stela a po setmění noční promítání filmu 
Jaroslava Kolaříka z provodovské pouti 
z roku 1987. Mezitím souběžně probíh-

ala u venkovního oltáře komentovaná 
ochutnávka mešních vín, výstava starých 
farních fotografií a opékání špekáčků na 
faře. Taky se prodávali nové magnetky 
s obrazem Panny Marie na venkovním 
oltáři, na jejíž realizaci se významně 
podílel Vašek Zimmermann. Naši Noc ko-
stelů navštívilo asi 100 poutníků, vybralo 
se 4 700 Kč a byla ukončena skromným 
průvodem se svíčkami na místní hřbitov. 
Všem pořadatelům patří velké díky za 
podařenou akci.

Naše farnost se díky zájmu veřejnos-
ti rovněž zapojila do projektu “Otevřené 
brány”, kde se snaží přiblížit široké veře-
jnosti význam poutního místa. Děkujeme 
všem, kdo příchozí seznámil s naším ko-
stelem a jeho historií. 

V červnu t.r. začala sanace krovové 
části konstrukce a horní stavby koste-
la. V roce 2019 totiž začal proces inten-
zivního pozorování trhlin nad klenbami 
oken a především trhliny na západní 
straně obvodové stěny kostela. Po od-
borné konzultaci s několika odborníky 
v průběhu tří let se farnost domluvila 
na statickém zajištění poutního kostela 
ve dvou etapách. První etapa spočívá  
v statickém zajištění kostela pomocí lan 
tažená po obvodu kostela. Technologie 
spínání lany se u nás používá zhruba od 
80. let minulého století. Postupně jí bylo 
nahrazeno stahování ocelí. Jejich velkou 
předností je dokonalá ochrana proti ko-
rozi. Dalším velkým kladem je přesné 
napínání. Napínání se provádí hydrau-
licky s přesným měřením tahu. Účelem 
není objekt stahovat velkou silou, ale 
pouze stabilizovat, aby se zabránilo 
vzniku nových poruch.  Práce spočívají 
ve vysekání drážek ve zdivu. Konce lan 
jsou na rozích ukotveny do ocelových 
roznášecích ploten pomocí kotevních 
čelistí. Rohy jsou provrtány, aby nedošlo 
k jejich zeslabení rohovou plotnou – tato 
není tedy na rohu, ale až za ním. Tah tak 
směřuje do zdiva. Napínání se provádí 
postupně s tím, že kotvy jsou pečlivě sle-
dovány. Po úpravě konečného tahu jsou 
drážky i kotevní plotny zazděny a povrch 
zednicky zapraven. Technologie spínání 
lany je spolehlivá metoda stabilizace 
objektů všeho druhu. Náklady na tuto 
akci dosáhly výše Kč 699 882,40 Kč. Na 
financování farnost získala dotaci z Min-
isterstva kultury z programu „Havarijní 
fond“, dotaci Zlínského kraje, příspěvek 
Obce Provodov a dary provodovských 
farníků a poutníků z širokého okolí. Všem 

Nová tradice: Žehnání motorek před 
novou sezónou

P. Martin Mališka s ministranty při mši svaté.

Farnost    
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dárcům děkujeme a děkujme i těm, kdo 
se přičinili při stavbě a demontáži lešení 
nebo jiných činností. V příštím roce bude 
opraven krov a poslední etapou pak bude 
oprava fasády. Děkujeme za každý dar!

Farní tábor na zrekonstruované faře 
proběhl v termínu 7. 7. - 13. 7. Hlavní ve-
doucí byla Vendula Macíková, dalšími 
vedoucími a pomocníky byli: Lucie 
Chmelařová, Lenka Vrzalíková, Luboš 
Chmelař, Petra Dočkalová, Vlastimil Man-
cl, Aneta Pavlačková, Jirka Zatloukal, 
Tomáš Priessnitz, Štěpán Vajsner a Stan-
da Krček. Dětí bylo 24 a tento rok bylo 
téma tábora Olympijské hry. Děti měly 
možnost si vyzkoušet alternativy disci-
plín, ve kterých se soutěží na Olympi-
jských hrách, vždy byly ve 4 skupinkách  
a každá skupina měla určenou barvu po-
dle Olympijských kruhů, pátý kruh (černý) 
byli vedoucí, děti taktéž dostaly vlastní 
dresy. Na konci tábora proběhlo vyhod-
nocení a všichni dostali odměny za jejich 
snažení.

Koncem července se jako každoročně 
vypravili naši farníci a muzikanti na pouť 
do Pozlovic. Bylo nás 26 poutníků, počasí 
nám přálo a Provodovjané sklidili před 
pozlovickým kostelem vřelý potlesk.

6. 8. byla Evou Londýn zorganizová-
na brigáda na úklid kostela a okolí před 
hlavní poutí. Za účasti 12 farníků se 
vnitřek kostela a jeho okolí dalo opět do 
patřičného lesku.

V termínu naší hlavní pouti 11. 8. svíti-
lo sluníčko a na Maleniskách se konaly tři 
mše: v 9 hod. mši celebroval P. Jiří Ševčík 
z Horní Lhoty, v 10.30 P. Jan Žaluda z Os-
trožské Nové Vsi a ve 14 hod. P. Ivan Fišar. 
Všechny mše byly hojně navštíveny míst-
ními a okolními farníky.

Při zářijové mši bylo na pomoc 
postiženým povodněmi na Severní 

Moravě vybráno 64 000 Kč. Všem 
štědrým dárcům.

Dne 6. 10. se konala Pouť všech, kdo 
pečují o přírodu a životní prostředí. Snad 
vznikla nová tradice. Hlavním celebran-
tem byl P. Marek Vácha. Zúčastnilo se jí 
asi 200 převážně mimoprovodovských 
věřících.

Během říjnových nedělí probíhalo  
v kostele sčítání věřících, sečetli jsme 
107 a 204 návštěvníků.

Letošní dušičková pouť proběhla 20. 10.  
Mši sv. měl Mons. Antonín Basler, po-
mocný biskup olomoucký. Spolu s ním 
celebroval P. Martin Mališka. Po mši za 
doprovodu dechové hudby Provodov-
jané následoval průvod se svíčkami na 
hřbitov, kde jsme se pomodlili za naše 
zemřelé.

Misijní jarmark se letos konal 27. 10. 
před venkovním oltářem. Při mši svaté 
přinášely děti dary za všechny světové 

kontinenty. Prodalo se všechno, pro-
to děkujeme všem, kdo se podíleli na 
přípravě, za věnování dárkových balíčků 
a všem, kdo jejich zakoupením přispěl  
k dobré věci.

31. 10. jsme oslavili 32. výročí 
posvěcení provodovské kaple.

16. 11. byla další brigáda u kostela, a to 
tentokrát na hrabání listí. Díky podpoře 
obce a 17 brigádníkům bylo listí rychle 
uklizeno a odvezeno.

Dne 30. 11. byl na návsi rozsvícen 
vánoční strom s betlémem, projev 
pronesl starosta obce Jan Talaš a ředitel-
ka školy Jana Černá, požehnání udělil  
P. Martin Mališka. O kulturní vystoupení 
se postarali žáci školy a Provodovjané. 
Občerstvit jsme se mohli u stánků s ne-
jen místními dobrotami.

První adventní neděli 1. 12. náš pan farář 
požehnal přinesené adventní věnce. 

V sobotu 7. 12. proběhla Adventní 
duchovní obnova. P. Petr Vaculík, SDB 
přednesl téma „Slovo se stalo tělem  
a přebývalo mezi námi“. Obnova se 
skládala z promluvy, adorace, mše, 
osobního zamyšlení, společného sdílení  
a z modlitby.

Po mši 8. 12. navštívil náš kostel Sv. 
Mikuláš se dvěma krásnými anděli a dvě-
ma strašidelnými čerty, kteří ovšem do 
kostela nesměli. Štědří andělé obdarovali 
přítomné děti balíčky se sladkostmi.

Koupí vánočních růží naši farníci jako 
každý rok přispěli na olomouckou dětsk-
ou onkologii.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
našim spoluobčanům, které bych snad 
všechny ani nedokázal vyjmenovat, za 
nezištnou pomoc, štědrost a obětavost, 
bez nichž by naše farnost nemohla fun-
govat. Pán Bůh zaplať! 

Za farnost přeji všem požehnané 
vánoční svátky, hodně štěstí, pohody  
a splnění všech přání v novém roce 2025.

Oldřich Pavlůsek

První svaté přijímání. Děti zleva: Ema Ochodnická, Natalie Šáchova, Adéla Mokrýšková, 
Jakub Unger, Valérie Vyoralová, Amálie Zábojniková

Zleva: Vladimír Divoký, Eva Marušáková, Katka Zuzaníková, Maruška Slovákova, 
Maruška Kaláčová, Vlasta Miklova, Jindřiška Mikulášková, Jarka Divoká,  
Eva Londýn, Bohumila Chmelařová

Foto: Oldřich Pavlůsek
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Dechovka je  
v kurzu. Minimálně  
ta provodovská. 
Dechovka je v kurzu. Minimálně ta 
provodovská.  V uplynulém roce jsme 
odehráli více než 25 akcí a o výjimečné 
události v životě dechovky nebyla nouze, 
až si říkáme, jestli se dá tento rok ještě 
něčím překonat. V Čechách už snad 
jedině koncertem v Praze v O2 aréně.

Letošní rok jsme zahájili tradičně 
maškarním průvodem po dědině  
a večerním plesem s pochováváním basy 
na končiny. Chceme tím udržovat zvyky 
v obci a předávat je dalším generacím, 
což se nám zatím daří. Dosvědčuje to 
počet omladiny v průvodu a letos také 
převažovali mladí tanečníci na večerním 
plese. Dobré ohlasy dostáváme každor-
očně i na Svatém Hostýně na mezinárod-
ní hasičské pouti, která se letos konala  
v sobotu 27. dubna. Sjeli se sem příslušní-
ci hasičských sborů z Čech, Moravy, 
Slezska, Slovenska, Chorvatska a Slovin-
ska. K vidění bylo přes 90 slavnostních 
praporů a více než 900 uniformovaných 
hasiček a hasičů. Hlavním celebrantem 
poutní mše svaté byl světicí biskup olo-
moucký Mons. Antonín Basler. Mezi hosty 
byli náměstci SH ČMS Josef Bidmon  
a Richard Dudek, starosta KSH Zlínského 
kraje Vlastimil Nevařil, dále zástupci 

Tři tisíce diváků nechtělo pustit  
dechovku z pódia 

Spolky  /  Dechová hudba Provodovjané

HZS Zlínského kraje, slovenského dobro-
volného hasičstva či hejtman Zlínského 
kraje Radim Holiš. O týden později se 
koná hasičská pouť na Provodově, na 
které taktéž nemůžeme chybět. Na stát-
ní svátek 8. května jsme byli pozváni do 
Lukova na bene/ční koncert k desátému 
výročí od založení domácího hospice 
Most k domovu. V týmu domácího hos-
pice Most k domovu Zlín jsou lékaři 
specializující se na paliativní medicínu  
a léčbu bolesti. Dojíždějí za pacienty dle 
dostupnosti v okruhu 30 km od Zlína. Jed-
nou ze zdravotních sester je i naše „příleži-
tostná“ zpěvačka Andrea Miklová z Luko-
va, která koncert zorganizovala, za což 
jí patří velké poděkování. Během naše-
ho vystoupení si s námi zazpívala nejen 
Andrea, ale také dlouholetá zpěvačka 
Moravanky Daniela Magálová. V neděli 
12. května jsme byli součástí svěcení pra-
menů v Luhačovicích. V našem kalendáři 
se jedná o každoročně velmi prestižní 
akci. Na svěcení pramenů jsme navázali 
hraním na besedě s luhačovskými jubi-
lanty 29. května v kulturním domě Ele-
ktra. Nejvytíženějším muzikantem byl 
náš nadějný trumpetista Matěj Čtvrt-
ník, který hrál nejen s námi na trumpe-
tu, ale také zahrál v rámci vystoupení 
základní školy na klavír skladbu od Jiřího 
Suchého a Jiřího Šlitra s názvem Honky 
Tonky blues alias „každý ráno na piáno 
hraje Jack“ a všechny nás překvapil, jak 

mu to šlo. Před deseti lety jsme hráli na  
90. výročí hasičů na Salaši a samozřejmě 
jsme letos 15. června nemohli chybět ani 
na výročí 100 let od založení hasičského 
sboru. Po ranním průvodu obcí následo-
valo uctění památky zesnulých hasičů 
na hřbitovně. Dále jsme zahráli při mši 
svaté, při odpoledních ukázkách zá-
sahů hasičské techniky a podvečerním 
koncertě v místním kulturním sále.  
12. července se konala veřejná zkouška 
na Provodově. Díky neformální atmos-
féře se vždycky na veřejnou zkoušku 
těšíme a myslím si, že letošní ročník 
jsme byli spokojení nejenom my, ale  
i návštěvníci, přestože se na chvíli zam-
račilo a snesl se na nás déšť. 11. srpna 
byla hlavní pouť na Provodově. Zde 
hrajeme na dvou mších a po druhé mši 
pár kousků u kostela, než se přesuneme 
na faru a k hospodě. U kostela jsme 
zahráli i polku Rozmarné děvčátko. 
Byli jsme potěšení za pochvalu, které 
se nám dostalo od jednoho poutníka 
z Bílovic, který nám řekl, že ještě nes-
lyšel tuto polku tak dobře zahranou  
a odměnil nás litrem lahodného hrušk-
ového moku, který vytáhl z kabelky své 
manželky. Na 16. listopadu jsme obdrže-
li pozvání na mši svatou při příležitosti  
30. výročí posvěcení kaple na Řetecho-
vě. Oproti svěcení kaple před třiceti lety 
bylo letos výrazně teplejší počasí, takže 
se nám hrálo poměrně dobře. Vždycky 

Provodovjané ve vyprodaném Foru Karlín v Praze.
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vzpomínáme, jaká byla při svěcení zima 
a jak jsme během mše mrzli.

Samostatnou 
kapitolou je účinkování 
provodovské dechovky 
s Františkem Skálou
Úspěšná spolupráce pokračovala  
i v letošním roce, jak jsem již zmínil 
v úvodu článku. Na konci února jsme 
zahájili hraní s Františkem dvoj akcí  
v Praze, 23. února to byl ples umělecko 
průmyslové školy a 24. února koncert 
ve Vršovicích ve Vzletu, kde jsme téměř 
domácí kapelou, protože zde vystupu-
jeme dvakrát do roka. V neděli 9. června 
jsme zakončili 59. ročník mezinárodního 
festivalu dechových hudeb Kmochův 
Kolín. Počet účinkujících se pohybuje 
kolem 1500 hudebníků a 250 mažoretek. 
Návštěvnost festivalu je kolem 8.000 
diváků. Díky jeho velikosti a významu se 
dá říct, že snem každé dechovky je si na 
tomto festivalu zahrát a jsme rádi, že se 
nám tento sen letos naplnil. Po loňském 
vystoupení na festivalu nezávislé kultu-
ry, umění, dobrého jídla a pití v brněn-
ském parku Lužánky s názvem Ponava 
fest jsme opět letos dostali příležitost 
si zahrát v rámci třídenního festiva-
lu v Brně. Tentokrát to byl festival Pop 
Messe, který se konal v areálu velodromu 
na brněnském výstavišti. Čtvrtý ročník 
byl bez nadsázky nabitý, s nejsilnějším 
programem za krátkou historii. Nejenže 

se rozšířil o jeden festivalový den, ale 
byl posílen i program, který je založen 
na nejzajímavějších současných jménech 
z mnoha žánrů – od taneční elektroniky 
přes elektro soul, dub, rap až po jazz. 
Měli jsme tu čest celý festival zahájit. 
Během našeho koncertu byl i živý vstup  
v rámci zpravodajství televize ČT24, 
která nás zabírala po celou dobu vstu-
pu, takže po pořadu Show Jana Krause 
na Primě nás mohli diváci zahlédnout i v 
České televizi. Dva dny hraní v Praze se 
konaly na konci října. Nejprve v kulturním 
domě Vzlet ve Vršovicích, kde bylo stejně 
jako v únoru vyprodáno. Na druhý den  
31. října nás čekal nevšední zážitek 
u příležitosti zahájení Františkovy 
velkovýstavy B. K. S. (Bude Konec Svě-
ta) aneb 50 let ilegality 1974–2024  
v galerii Václava Špály na Národní třídě.  
A to by nebyl Franta, aby nevymyslel něco 
originálního. Využil toho, že hráváme 
na pohřbech a zorganizoval pohřební 
průvod od kavárny Slavia do atria Platýz 
naproti galerie Václava Špály, kam byly 
přeneseny tělesné schránky členů B.K.S. 
Pohřební průvod vyrazil z kavárny Slávie 
v 17:30 po Národní třídě za pochodu Pax 
vobis. Národní třída byla plná turistů, 
kteří si nás fotili a natáčeli na mobilní 
telefony. Kvůli průvodu byla i omezena 
doprava, kterou řídila městská policie. 
Tento průvod jsme také vysílali živě na 
našich facebookových stránkách. Dnes 
má tento stream již 3.300 shlédnutí. Po 
ukončení průvodu se v blízké restaura-
ci konala hostina, na které jsme zahráli 
pár polek a valčíků zpaměti a dočkali 

jsme se opět velkého potlesku mimo 
jiné i od herců Jiřího Macháčka a Zuza-
ny Stivínové. Na poslední vystoupení 
letošního roku s Františkem Skálou v so-
botu 23. listopadu budeme vzpomínat 
do konce života. Bylo to opět v Praze, 
kdy si nás kapela Bert&Friends, která po 
nás vystupovala na festivalu Pop Messe 
v Brně, pozvala jako předkapelu na křest 
nového alba ve Forum Karlín. Již před 
koncertem bylo prodáno dva tisíce lístků. 
Maximální kapacita, kterou Forum Karlín 
nabízí je 3 000 osob na stání a můžeme 
říct, že v sále bylo plno. Výjimečným pro 
nás nebyl jenom počet posluchačů, ale 
hlavně způsob, jakým nás lidé na podiu 
přivítali a také po celou dobu našeho kon-
certu fandili. Po každé skladbě následov-
al téměř ohlušující potlesk, ze kterého 
až běhal mráz po zádech. Připadali jsme 
si, jak kdyby jsme byli největší hudební 
hvězdy na české scéně, a to nás nabilo 
velkou energií. Fanoušci nás vůbec nech-
těli pustit z pódia, ale po třech přídavcích 
jsme už museli přenechat místo na pódiu 
kapele Bert&Friends. Publikum tvořili 
převážně mladí lidé, a proto jsme rádi, že 
se žánr dechovky dostává i mezi mladé, 
i když trochu netradičním způsobem. 
Pokud do Prahy cestujeme vlakem, vžd-
ycky v Kolíně zahrajeme pochod Kolíne, 
Kolíne, abychom si zpestřili tříhodino-
vou jízdu. Při cestě na poslední koncert 
si od nás půjčil nástroj i jeden z cestující 
a zahrál si s námi, ač jsme neměli noty, 
ale hrál přesně tak, jak je to v notách pro 
tenor napsané. Takže klobouk dolů a díky 
tomu máme nového fanouška, který už 
se nám ozval i na sociálních sítích. 

Samozřejmě už spřádáme plány na 
příští rok. První příležitostí, kdy nás 
můžete slyšet, bude tradičně končinový 
průvod po dědině a ples s pochováváním 
basy. Součástí plesu bude i vystoupení  
s Františkem Skálou. Věříme, že účast 
bude hojná a už nyní se na vás moc těšíme.

Děkuji všem za podporu dechovky  
v letošním roce a v novém roce vám přeji 
mnoho radostných dní, kvalitní muziky  
a dobré nálady.

Miroslav Mikel

Zleva: Ladislav Marušák, Vladimír Divoký, Josef Drábeček, Lukáš 
Zuzaník, Tomáš Kolařík, Marek Franke, Jan Divoký, Jan Mikel, Alfons 
Slovák, Milan Slovák, Miroslav Mikel, Vojtěch Javora, Marek Tarabus, 
František Petráš, Jiří Zatloukal, Radek Šarman, Miroslav Slovák, Josef 
Gregor, Alois Mikel, Luboš Chmelař, Matěj Čtvrtník

Hlavní pouť na Malenisku.

Pouť hasičů na Svatém Hostýně.

Foto: archiv souboru
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Provodovští hasiči o letošních povodních 
pomáhali i na Jesenicku

Spolky  /  Sbor dobrovolných hasičů

O životě místního sboru 
dobrovolných hasičů  
a jednotky obce Provodov  
v roce 2024:
6. ledna náš sbor pořádal výroční schůzi. 
Stalo se tak poprvé v nových prostorách 
horního patra hasičské zbrojnice. Pro mno-
hé to bylo poprvé, co navštívili tento sál. 

V zimních měsících naši žáci trénují na 
uzlovací soutěže. Jedná se o 12 jednot-
livých kol, která probíhají od listopadu do 
března. Družstvo starších žáků získalo  
v tomto seriálu soutěží celkové 3. mís-
to. Z jednotlivců se nejlépe umístily na  
12. místě Eliška Vítková v mladší kategorii 
a na 10. místě Zlatka Pálková ve starší 
kategorii. Následně navazuje okresní 
uzlovací soutěž konaná na Březůvkách. 
Jednotlivci se umístili následovně:

Mnoho let udržujeme tradici stráže  
u Božího hrobu. V pravidelných interva-
lech se mění hlídky, které do místního ko-
stela přivede velitel. Z úcty k našim před-
kům doplňují naše uniformy historické 
přilby. Odpoledne nás vystřídají hasiči  
z Pradliska a Březůvek. Letos jsme se tak-
to sešli 30. března.

Na Svatém Hostýně se 27. dubna 2024 
konala 29. Mezinárodní hasičská pouť. Spo-
lu s námi se sem sjeli i příslušníci hasičských 
sborů z Čech, Moravy, Slezska, Slovenska, 
Chorvatska či Slovinska. K vidění bylo přes 

90 slavnostních praporů a více než 900 
uniformovaných hasiček a hasičů. Hlavním 
celebrantem poutní mše svaté byl biskup 
Antonín Basler. Za krásného počasí není 
tato pouť jen duchovním zážitkem, ale  
i nádherné místo k setkání.

5. května přijeli poutníci na 29. Hasi- 
čskou pouť zase k nám na Maleniska. 
Průvod a mši svatou doprovázela decho-
vá hudba Provodovjané. Mši sloužil  
P. Martin Mališka. Kolem oltáře se roz-
vinulo 12 hasičských praporů a celkem se 
zúčastnilo 129 uniformovaných hasičů.

8. června se konal hasičský den, který 
začal soutěží pro mladé hasiče O pohár 
starosty obce Provodov. S účastí dvou 
družstev přípravky, osmi mladších a sed-
mi starších družstev žáků. U mladších 
Doubravy získaly první a druhé místo, 
třetí Provodov. U starších vyhrály Žel-
echovické Paseky a naši skončili na sed-
mém místě. Odpoledne pokračovalo 
Memoriálem Aloise Vítka, kde se před-
vedly čtyři provodovské teamy mužů  
a jeden team Doubrav, který zvítězil.

21. srpna byla jednotka svolána in-
formačním systémem HZS Zlínského 
kraje k pomoci zkolabované osobě na 

Uctění památky zesnulým hasičům při 29. Hasičské pouťi na Maleniskách dne 5. května 2024.

Anna Urubčíková, Klára Šáchová, Michaela 
Slováková, Kateřina Urubčíková, Jan Mikel, 
Patrik Slovák a Matěj Čtvrtník.

Mladší žáci Starší žáci

9.  Eliška Vítková 3. Matěj Čtvrtník
23. Nela Zábojníková 17. Zlata Pálková

50. Karolína Londýn 23. Vojtěch Londýn
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Březůvkách. Asi dva roky jsme vybav-
eni automatizovaným externím defi-
brilátorem (AED), což je přístroj určený 
k laické resuscitaci. Po příjezdu se jed-
notka snažila o oživení pomocí AED, 
nepřímé srdeční masáže a umělou plicní 
ventilací. Po příjezdu záchranné služby 
si lékař převzal pacienta a naši členové 
asistovali při provádění srdeční masáže.  
I když se jednotka dostala na místo 
během 8 minut od vyhlášení poplachu, 
pacienta se, bohužel, oživit nepodařilo. 
Jedná se o smutnou zprávu, ale rád bych 
tímto informoval spoluobčany, že naše 
práce zahrnuje i snahu o záchranu života 
v této situaci. Díky tomu, že jsme vybav-
eni tímto přístrojem, můžeme pomoci 
před příjezdem sanitky.

Velkou zkouškou pro nás  
byly i zářijové deště  
a následné povodně. 

Vše začalo již v sobotu 14. září, kdy 
jsme pytli s pískem preventivně chráni-
li příjezdy k domům před vodou a vy-
čistili propustek pod cestou k chatám.  
V průběhu následující noci se rozpršelo 
natolik, že potok a voda z polí zaplavily 

některé sklepy domů a nad mateřskou 
školou vytvořily lagunu. Během odčer-
pávání vody se část jednotky přesunula 
k cestě k Ludkovicím, kde ucpaná kanal-
izace zapříčinila odplavení svahu pod 
cestou. Vodou z cisterny jsme zprůchod-
nili ucpanou kanálovou vpusť a místo 
sesuvu označili mobilními zábranami.  
S pomocí elektrického čerpadla odsá-
la jednotka i vodu ze sklepních prostor 
školy. 

Jelikož povodně zasáhly s daleko 
horšími následky i jiná místa, rozhodl se 
velitel jednotky Ondřej Plášek pro pomoc 
v obci Písečná v okrese Jeseník. Hasičský 

dopravní automobil vyrazil dvakrát a to 
21. a 22. září. Kluci pomáhali s odklízením 
nánosů hlíny, dřeva, nábytku a sutě  
v domě a okolí manželů Ludmily a Jana.  
Čerpali vodu ze studně a sklepa. V neděli 
studnu vyčistili a pokračovali v úklidu.

9. listopadu jsme spolu s muzikanty 
obcházeli obcí a zvali na hodovou zábavu. 
Průvod vedl statný beran. Další sobotu 
si na hodové zábavě zahrály kapely Nie-
mandi a Vyrvál.

Z pohárových soutěží v požárním 
útoku bych zmínil 1. místo starších žáků  
a 3. místo mladších žáků v Hřivínově 
Újezdu a druhé místo starších žáků  
v Ludkovicích. Na obou soutěžích se 
předvedla i naše přípravka. V listopadu 
se rozjel i nový ročník uzlovací ligy. V kat-
egorii starších družstev už máme 3. mís-
to ze Starého města a 1. místo z Újezdu  
u Valašských Klobouk. 

Závěrem bych rád poděkoval členům 
a členkám sboru za jejich práci při 
brigádách a na akcích pořádaných 
sborem. Členům jednotky za pomoc 
lidem při povodních a jiných událostech. 
Trenérům za jejich ochotu a čas, který 
věnují dětem.  Obecnímu úřadu v čele  
s panem starostou za obětavou po-
moc jak finanční, tak i pracovní. Všem 
občanům přeji klid a pohodu o Vánocích. 

S hasičským pozdravem „Bohu ku cti, 
bližnímu ku pomoci.“

Petr Vítek

Richard Vítek a Matěj Novák při pomoci po povodních v Písečné u Jeseníku.

Zleva:  Jaroslav Juřeník, Julie Urubčíková, Eva Zábojníková,
Alfons Slovák, Luboš Chmelař, Jan Mikel, Matěj Čtvrtník, Tomáš Mikel,
Václav Kolařík, Radim Prachař. Spodní řada: Oldřich Pavlůsek, Miroslav 
Mikel, Petr Vítek, Jaroslav Kolařík

Tradiční vodění berana.

Naplněné koryto provodovského potoka  
u čp. 46 ze dne 15. září 2024.

Foto: Oldřich Pavlůsek
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Zasloužilí členové
FC Rak na 50. výročí.

Letní fotbalový kemp.

Padesát let od založení místního fotbalu
Spolky  /  FC Rak Provodov

Vážení přátelé spoluobčané,
s blížícím se koncem roku je mou pří-
jemnou povinností napsat pár řádek 
o činnosti našeho klubu v jubilejním 
padesátém roce od založení. Jak je zvy-
kem, vezmu to chronologicky.

V prvním čtvrtletí pokračovaly práce 
na revitalizaci betonových ploch kolem 
bufetu a zajištění břehu potoka, které 
začaly v prosinci minulého roku. Taktéž 
jsme renovovali omítky v kabinách a vy-
bavili šatny moderním nábytkem. Bariéra 
za jižní brankou byla v havarijním stavu,  
a tak musela uvolnit místo pro nové 
sloupy se sítí. Perličkou na tom je, že 
byla poslední prvkem, který pamatoval 
otevření hřiště v roce 1978. Dále jsme vy-
měnili všechny ochranné sítě kolem hrací 
plochy.

Tyto akce byly financovány napůl z do-
tací Zlínského kraje a druhou půli hradi-
la obec. Z klubové pokladny se platily 
nové omítky v interiérech kabin. Výmal-
bu interiéru včetně zárubní, výměnu 
poškozených podhledů, instalaci sítí 
a nátěry venkovních konstrukcí jsme 
provedli svépomocí při více jak patnác-
ti brigádách v průběhu zimy a po celé 
jaro. Všechno směřovalo k vrcholu to-
hoto roku, k oslavám padesátého výročí 
založení klubu.  

V sobotu 27. ledna se konala tradiční 
valná hromada, kde jsme se sešli v ho-
jném počtu, zhodnotili naši činnost  
a hospodaření v roce 2023.

Jarní část sezony odstartovala v dubnu. 
Měli jsme týmy mladší a starší přípravky, 

mladší žáci hráli na Březůvkách, starší 
žáci v Hřivínově Újezdě, dorost v rám-
ci sdruženého startu v Ludkovicích.  
A samozřejmě tým mužů. 

Na začátku července přišel na řadu 
velmi populární fotbalový kemp, který 
našel trvalé místo v našem kalendáři. 
Opět více jak třicet dětí prožilo hez-
ké chvíle při sportování s kamarády. 
Byly nejen z Provodova, ale i Ludkovic, 
Březůvek, Hřivínova Újezdu a Březnice. 
V průběhu týdne trénovaly nejen fotbal, 
ale i všeobecnou sportovní přípravu. Tak-
též navštívily sportovní areál na zlínské 
Vršavě a dětský zábavní park Galaxie.

V sobotu 27. července jsme uspořádali 
oslavy 50 let od založení našeho klubu. V 
čase založení nesl název Tělovýchovná 
jednota Provodov. Díky velkému zápalu 
pana Ladislava Košárka, za což mu patří 
velký dík, se při této příležitosti setkala 
spousta bývalých hráčů Provodovjanů, 
ale i místních rodáků, které život zavál 
pryč z naší vesnice.

Drobnými dárky jsme ocenili ty, jež 
se svou činností v minulosti zasloužili 
o rozvoj klubu. Taktéž jsme vzpomenu-
li těch, kteří se tohoto výročí nedožili. 
Krásné a vydařené oslavy byly zakončeny 
promítáním historických záběrů, tý-
kajících se našeho klubu. Tímto děku-
jeme panu Jaroslavu Kolaříkovi, který je 
poskytl ze svého soukromého archivu.

O dva týdny později přišla na řadu 
tradiční pouťová zábava se skupinou 
Kosovci. Tentokrát na nás vyšel páteční 
termín. I tak se akce setkala s velkým zá-

jmem, přálo nám počasí a hojná účast 
veřejnosti přispěla k parádní atmosféře.

První zářijový víkend již tradičně 
patřil memoriálu Honzy Kubelky. Turnaj 
pro starší přípravky, tentokrát za účasti  
8 týmů si připsal již šestnácté 
pokračování. I letos doprovázel hlavní 
program miniturnaj školiček, tedy úpl-
ných fotbalových začátečníků. Nejen 
kluků, ale i spousta holek prožila své 
první zážitky z opravdového zápasu.

Rok jsme ukončili listopadovou 
brigádou s přípravou hřiště a zázemí na 
blížící se zimu.

Muži
Příprava započala ve čtvrtek 8. února 
tradičním soustředěním seniorského 
týmu v Horní Lidči. Úvod obstaral první 
přípravný zápas s rezervou Liptálu, hra-
jící III. třídu v okrese Vsetín. Výsledek 6:1 
byl pro všechny příjemným překvapením. 

Nově pod dohledem kondičního 
trenéra Jakuba Gajdošíka proběhl 
naplánovaný tréninkový plán hladce  
a hrubá příprava měla přinést základ do 
jarní části. Konec soustředění obstaralo 
přátelské střetnutí s týmem AJAX Val-
ašská Senice. Utkání skončilo shodným 
výsledkem, tedy výhra 6:1. Soustředění 
určitě splnilo svůj účel.

Jarní část sezony začala v neděli  
4. dubna. Muži nastoupili téměř ve ste-
jném složení jako na podzim. Tým dopl-
nili Matyáš Albrecht a Pavel Vyoral, dva 
dorostenci z Březůvek, kteří u nás můžou 
získávat první zkušenosti s dospělým 
fotbalem. Cílem pro druhou část sezony 
bylo pilování taktické stránky hry se 
zapracováním mladých hráčů do týmu.

Dá se říct, že jaro bylo výsledkově 
doslova nahoru a dolů. Po úvodní těsné 

Horní řada zleva: Milan Vítek, Josef Mikulášek, Josef Talaš, Radomír Talaš, 
Stanislav Štěpáník, Vlastimil Sedlář, Jaroslav Miškářík, Zdeněk Mališka, 
Milan Slovák, Josef Prachař, Jaroslav Matulík, Pavel Košárek. Dolní řada 
zleva: Michal Gottwald, František Plášek, Miroslav Březík, Petr Šůstek, 
Jaroslav Plášek, Karel Sedlář, Ladislav Košárek.
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porážce od budoucího vítěze soutěže 
Velkého Ořechova s divokým skóre 
6:7 následovala série pěti zápasů bez 
prohry se dvěma vítěznými zápasy  
a třemi remízami. Vše se zlomilo v zápase 
s Rackovou, při kterém se zranil stoper 
Filip Vítek a byl vyřazen na celý zbytek 
letošního roku. Tuto ztrátu se nepodaři-
lo v koncovce jarní části zalepit. V dalším 
zápase jsme ještě porazili Dobrkovice, 
ale následovala série pěti porážek s dě-
sivým skóre 6:27. Absolutní kolaps defen-
zivní hry.

Nakonec to stačilo na 6. místo  
v konečné tabulce při zisku 18 bodů  
a skóre 40:77. Bylo to zklamání. Nedařilo 
se nám hrát bez herních a výsledkových 
propadů, dodržovat stanovenou taktiku.

V létě se opět udály menší pohyby 
v týmu. Z důvodu vleklých zdravotních 
důvodů skončil aktivní činnost Matěj 
Košárek. Dále nebyl k dispozici dlou-
hodobě zraněný Filip Vítek. K týmu se po 
pár letech znovu připojil Filip Plášek a na 
podzim přišel z Ludkovic Adam Pančo-
cha. 

I v naší soutěži došlo k reorganizaci. 
Tři skupiny IV. tříd se sloučily do dvou. 
Takže po novu je nás ve skupině dvanáct. 
Nevěděli jsme, co očekávat od nových 
soupeřů, ale přineslo nám to nové výzvy. 
Hraje se dvoukolově, máme více soupeřů, 
a tak je to pestřejší, ale zároveň těžší.

Za cíl jsme si dali hrát atraktivní fotbal, 
pokud možno v horní polovině tabulky. 
Nevyhnuly se nám opět herní propady. 
Po nadějném vstupu do sezony dvěma 
výhrami a jednou remízou, přišlo pět 
porážek v řadě a po nich série tří vítězst-
ví. Přezimujeme na šestém místě tabulky 
se ziskem šestnácti bodů při aktivním 
skóre 29:21.

V celkovém kontextu to hodnotíme 
pozitivně. Hlavně herní projev a atrak-
tivní variabilní pojetí hry, kdy se střídá 
postupný protiútok s rychlým přechodem 
do útoku, ale i rychlý návrat do obrany 

po ztrátě míče. Hráči se na jednotlivých 
postech doplňují a naučili se přepínat  
z útoku do obrany a naopak.

Je třeba taktéž zmínit semknutí týmu, 
hecování se mezi sebou, prostě skvělá 
parta, která má velkou budoucnost. Věk-
ový průměr je 26 let, což je perspektivní 
statistický údaj.

Zároveň je třeba zmínit i průběžně 
první místo pro Matěje Koňaříka, který  
s patnácti góly vede tabulku střelců.

Dorost
V jarní části pokračoval dorost hrající 
v Ludkovicích ve stíhací jízdě. Nakonec 
po několika zbytečně ztracených zápa-
sech a při neproměňování vyložených 
šancí to dotáhl na páté místo. Po čtyřech 
umístění na stupních vítězů se to ten-
tokrát nepovedlo.

V létě došlo k velké generační obměně 
a borci jsou ve věku mladšího dorostu, 
proto v podzimní části zaplatili za svou 
nezkušenost. Kluci a jedna dívka získa-
li pouze jeden bod a jsou na posledním 
místě tabulky, ale výkony v některých 
zápasech dávají naději do budoucna. 
Trpělivost a erudice trenéra Zdeňka Mi-
kuláška zajisté přinese v budoucnu ovoce.

Za zmínku taktéž stojí vedoucí příčka 
v průběžné tabulce střelců pro Matěje 
Koňaříka s dvaceti sedmi vstřelenými 
góly. 

Mladší žáci
Po podzimním šestém místě chtěli borci 
pod vedením trenéra Miry Novosada svou 
pozici vylepšit, avšak už se jim nepodaři-
lo navázat na perspektivní výkony. Na 
jaře vyhráli jen dvě utkání a v tabulce se 
propadli na konečné sedmé místo. Za po-
zornost jistě stojí vítězství nad dorazovým 
ročníkem starší přípravky Zlína. Byla to 
jediná ztráta bodů tohoto družstva.

V létě doplnili tým talentovaní kluci 
ze starší přípravky. V podzimní části žáci 
zapsali pouze dvě porážky a přezimují  
v čele průběžné tabulky. V jarní části by 
chtěli tyto výsledky potvrdit.

Přípravky
Nejmenší kategorie, včetně začínajících 
dětí ve školičce, trénují od ledna v lud-
kovické tělocvičně. V případě příznivého 
počasí jdou na hřiště vedle školky. 

Do jarní části nastoupily v soutěžích 
týmy obou přípravek. Starší přípravku 
vedl Petr Štěpáník a tu mladší Zděněk 
Slovák. Hráči si vedli velmi dobře, něk-
teré zápasy měli velmi vysokou kvalitu 
a hráči, kteří v létě přešli do mladších 
žáků, jsou i tam dominantní.

Od podzimu máme pouze mladší 
přípravku, kterou trenérsky vede opět 
Zdeněk Slovák. V průběhu sezony trénu-
jí děti dvakrát týdně. Po měsíci střídají 
hřiště na Provodově a Březůvkách.

Závěrem bych chtěl všem našim 
členům poděkovat za množství bezplat-
ně odvedené práce, kterou ve volném 
čase v rámci brigád odvedli pro náš klub.

Taktéž všem trenérům za jejich na-
dšení při práci s mládeží. Lidem, co 
se věnují údržbě, úklidu a přípravě 
hřiště na zápasy. Dále těm, co se starají  
o bezproblémový průběh zápasů, ať jako 
pomezní rozhodčí, obsluha bufetu, nebo 
výběrem vstupného. 

V neposlední řadě děkuji všem, co nás 
podporují, nejen finančně, včele s obcí, 
ale i jako fanoušci, kteří za námi přijedou 
i na venkovní zápasy.

Dovolte mi, abych Vám do nového 
roku 2025 popřál jen to nejlepší, hlavně 
zdraví, štěstí a životní úspěchy.

Milan Vítek 
předseda spolku

Foto: Archiv FC Rak

Zleva: Radek Mikulášek, Přemysl Koňařík, Richard Vítek, Michal Gottwald, David Vidomus, Michal 
Čech, Petr Štěpáník, Josef Šůstek, Petr Šůstek, Radek Pekař, František Plášek, Kamil Gavenda. Dolní 
řada: Jaroslav Kolařík starší, Karel Jurák, Miroslav Březík, Alois Mališka, Radim Prachař, Jiří Gargulák. 
Ležící: Pavel Pleca, Lukáš Zásměta.
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„Na téj lúce zelenéj, pasú sa 
tam jeleně, zajíc s liškú tanec 
drží, srna na gajdy hraje…“  
A  přišel aj ježek, koza, 
medvěd, nebo vodník,  
šašek a smrtka. 

A měli s sebou basu a harmoniku - to hned 
začátkem února jsme dostali pozvání 
do Vizovic na masopust. A v maškarním 
průvodu jsme se rozhodně neztratili. Na 
smrtnou neděli 17. března opět zazněl 
Provodovem popěvek: „Smrt, smrt 
ukrutná, kyselica nechutná! Kyselicu 
sníme a smrt utopíme!“ A to znamena-
lo jediné  - vynášání Mařeny. Tj. průvod 
přes dědinu s /gurou Morany, Mařeny  
a nakonec její upálení a hození do potoka. 
Představuje to symbolické rozloučení se 
zimou.

Květná neděle 24. března patřila dívčí 
obchůzce, tzv. chození s létečkem, kdy 
cérky z Leluje přinesly do domů, které 

Nezaháleli jsme ani letos v 16. roce 
svého působení

Spolky  /  Folklorní soubor Leluja

navštívily, jarní ratolest, povinšovaly ra-
dostné a slunečné jaro a za to si vykoledo-
valy nějaké ty dobroty. „Buďte tu, babičky, 
veselé, už vám to létečko neseme. Pěkné, 
zelené, rozmarýnové…“

V březnu se naše členka, jedenáctiletá 
Anička Zbranková, zúčastnila zlínského 
kola soutěže malých zpěváčků lidových 
písní s názvem Trnečka a postoupila do 
dalšího kola, které se konalo o měsíc 
později na Vsetíně. V krásné atmosféře 
folklorního odpoledne, za doprovodu 
cimbálové muziky Kordulka, si zazpívala 
s třicítkou účastníků soutěže z celého 
Valašska. A vyzpívala si spolu s 5 dalšími 
zpěváčky postup do celomoravského 
kola soutěže Děti a píseň. 25. května pak 
v rožnovském skanzenu za doprovodu 
brněnského orchestru BROLN svým 
zpěvem písní U hradišťskej brány a Hnalo 
děvča krávy krásně reprezentovala Lelu-
ju i Provodov na nejprestižnější soutěži 
dětských lidových zpěváků.

Kdo šel 6. dubna večer (i hluboko po 
půlnoci) kolem kulturního domu, mohl 

Horní řada: Anežka Falešníková, Martin Juračka, Petra Bulíčková, Lukáš Hýsek ml., Martin Strnad, Dominik Juračka, Martin 
Gajdůšek, Vojtěch Gajdůšek. Druhá řada: Eva Janíková, Barbora Vandová, Anna Marie Janíková, Karolína Krátká, Monika 
Nevařilová, Anežka Gajdůšková, Tereza Nevařilová, Lucie Nevařilová, Marie Gajdůšková, Prokop Gajdůšek, Přemysl Janík. 
Přední řada: Markéta Bulíčková, Barbora Janíková, Mariana Bulíčková, Eliška Gajdůšková, Kryštof Gajdůšek.

Zájezd do Polska v červnu 
2024, Goleniow.

Slavnost pod jabloní, říjen 2024
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zaslechnout z otevřených oken zpěv: 
„Pod biskupskú horú hospoda malovaná 
a v ní je šenkýřka, dobré vínko dává…“  
A jestli nezaváhal a vstoupil dovnitř, mohl 
si tuto (i další písničky) zazpívat spolu  
s námi a další asi stovkou účastníků na  
11. folklorním plese. No a každopádně 
bylo aj co vypit, aj co sněst… aj tombo-
la pěkná byla… No a vyhrávala nám už 
poněkolikáté cimbálová muzika Rajvel. 

Otevírání pramenů v Luhačovicích 
patří mezi naše pravidelná vystoupení 
už od roku 2010, kdy jsme si ušili první 
kroje. V neděli 12. května tomu nebylo 
jinak – svěcení pramenů se zastávkami  
a vystoupeními u jednotlivých zřídel a od-
poledne program na Lázeňském náměstí.

„Hore Provodovem…“ není jen začátek 
místní písně, ale i název folklorního fes-
tiválku, který jsme letos 15. června us-
pořádali v Areálu mládí už pošesté (koná 
se vždy jednou za dva roky). Naši členo-
vé nejprve připravili pro děti celou řadu 
tvořivých dílniček zaměřených na lidovou 
kulturu a tradice a poté následovala vy-
stoupení dětských folkorních souborů 
Vizovjánek, Radovánek, Ostrožánek a Malý 
Světlovan. 

„Ej, žalo dívča, ej, žalo trávu, trha-
lo modravú leluju, přijeli Turkové, vzali 
ju…“ Nebyli to sice Turkové, ale Poláci… 
a cérky i ogaři z Leluje jel autobusem do 
Goleniowa na 27. Międzynarodowe Spot-
kania Folklorystyczne Nad Iną 19. – 24. 6. 
dobrovolně… Ale snad laskavý čtenář 
odpustí, protože žádná písnička o přá-
telských cestách do Polska se na Zálesí 
nevyskytuje, a žánr se musí dodržet :) 
Každopádně nás v Polsku čekalo něko-
lik vystoupení před početným publikem 
ve městě Goleniów a na zpáteční cestě 

jsme navštívili ještě Kraków a solné doly 
Wieliczka.

Po červencové přestávce jsme začát-
kem srpna zamířili do Kudlovic na Me-
dové zpívání. Zrovna panovaly venku 
tropické teploty, ale náš ženský sbor 
rozhicoval publikum svým vystoupeím 
ještě víc. 

V sobotu 24. srpna jsme zamířili 
na pozvání Valašského souboru Sed-
mikvítek na Frenštátské slavnosti. Ve 
zdejším am/teátru na Horečkách jsme 
se představili publiku spolu s domácími 
soubory z Valašska, ale i z Polska, Srbska 
a Slovenska.

První záříjový víkend jsme nemohli 
chybět na Slavnostech vína a otevřených 
památek v Uherském Hradišti. Jako každý 
rok jsme se v sobotu zúčastnili krojového 
průvodu městem a v neděli jsme vystu-
povali v programu Červená k radosti  
a černá k žalosti.

32. Mezinárodní festival folklorních 
souborů Písní a tancem, který se měl 
uskutečnit 13.-15. 9., byl, tak jako všech-
no ostatní dění v celé naší republice, 
ovlivněn katastrofálními povodněmi.  
V pátek večer se ještě uskutečnilo zaha-
jovací vystoupení v sálu úřadu městyse 
Pozlovice a poté dětská beseda u cimbá-
lu v prostorách Valašského hotelu Ogar 
v Pozlovicích. Ale vzhledem k vývoji pov-
odňové situace byl v sobotu další pro-
gram pochopitelně zrušen.

29. září jsme se opět setkali s Děckama  
z Buchlovic, jinak našimi souputníky  
a spoluautobusovníky do polského  
Goleniówa. Tentokrát si nás ovšem 
pozvali k nim do Buchlovic, abychom 
se zúčastnili jejich děkovné mše svaté 
za úrodu, slavnostního dožínkového 

Polsko, Goleniow, červen 2024.

Vizovický masopust, únor 2024

průvodu, a abychom vystoupili na jejich 
tradičním Trhu v podhradí. 

Slavnost pod jabloní v luhačovické  
Elektře na začátku října byla provoněna ja-
blečnými specialitami všeho druhu. Opět 
jsme byli pozváni, abychom se účastnili na 
pestrém hudebním doprovodu této akce.

19. října jsme se vydali do Újezdu  
u Brna za Újezdskou Rozmarýnou. Ženský 
sbor Leluje se s Rozmarýnou potkal loni 
ve Strážnici v pořadu Rozkvetlé zpívání. 
A tak si cérky z Újezdu řekly, proč tuto vy-
dařenou akci nezopakovat, a pozvaly nás 
na jejich 11. folklorní podvečer.

„Došli sme k vám na koledu, milí 
přátelé, na jablúčka, na oříšky, trnek 
věrtele…“ 30. listopadu jsme zakončili 
naši letošní folklorní sezónu adventním 
zpíváním v Biskupicích.

Tož ať je ten příští rok aspoň tak dobrý 
jak ten letošní.

Za Leluju
Lenka a Jaroslav Zbrankovi  

Foto: archiv souboru
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Rok 2024 byl pro spolek UnArt 
Provodov obdobím pokračování 
již léty osvědčených úspěšných 
akcí, které rozhodně stály za 
to. Naši členové dokázali, že 
společnými silami můžeme 
dosáhnout velkých věcí. Pojďme 
se k nim v bilancování vrátit.

Po pouťovém víkendu, který je nep-
saným středobodem měření času na 
Provodově, jsme společně rozvinuli a vy-
pnuli promítací plátno pro 54. ročník Let-
ního kina na Provodově. Občas mi to pří-
jde skoro až jako takový ceremoniál, kde 
se vše musí dělat ve správném pořadí. 
Rozkládáním plátna počínaje a správným 
postupným vypínáním háčků konče.

Horký pondělní večer si své diváky naš-
la francouzská komedie “Pan učitel vrací 
úder”. Zatrpklý Poutifard po mnoha letech, 
kdy stále žije se svou matkou, konečně od-
chází do důchodu a vše nechává za sebou. 
Nebo nenechává? Hluboko v tajných 
koutech své mysli plánuje pomstu těm 
dětem, které mu před dvaceti lety udělaly 
ze života peklo, těm, které zničily jeho jedi-
nou šanci prožít lásku.

Úterní večer patřil pro změnu dětem, 
které přivítali animovaní “Trollové 3”. 
Trollí princezna Poppy měla vždycky 
obrovskou slabost pro svého trochu na-

bručeného kámoše Větvíka. Dva roky to 
mezi nimi jen tak bublalo, ale teď už to 
začíná být vážné. Jak se ti dva sbližují  
a ještě více poznávají, Poppy zjistí, že 
Větvík před ní skrývá trochu nepříjem-
nou, leč velmi vzrušující životní kapitolu. 
Toto odhalení si nenechalo ujít nemálo 
dětí a rodičů.

Ve středu přišel na řadu “Sladký živ-
ot”, kde hokejový reprezentant Rosťa Be-
ran žije v luxusním bytě, má rychlé auto  
a spoustu mladých milenek v duchu he-
sla: Nad třicet let neberu! Peníze a titul 
mistra světa mu dávají báječný pocit ne-
dotknutelnosti a nadřazenosti. Ale nic, 
jak už to tak bývá, netrvá věčně… 

Dobrodružným animákem “Kung Fu 
Panda 4” pokračovalo letní kino i ve čt-
vrtek. Hrdina animované ságy Kung Fu 
Panda už mnohokrát prokázal, že si titul 
„Dračí bojovník“ navzdory všemu (zejmé-
na své nemotornosti) skutečně zaslouží. 
Pod odborným dohledem Mistra Šifu, 
se stará o to, aby jeho rodné Údolí klidu 
dostálo svému názvu. Své o tom ví i publi-
kum, které opět do posledního místečka 
obsadilo Areál mládí.

Páteční večer nabídl oceňované 
české drama “Zápisník alkoholičky”. Ce-
lovečerní film vypráví dramatický příběh 
mladé ženy bojující se závislostí na alko-
holu. Hlavní hrdinkou (byť se jako hrdinka 
mnohdy nepůsobí) je mladá maminka, 

která se rozhodla nevzdat, nastoupit léč-
bu a bojovat se svým démonem i o svou 
rodinu. Celým letošním 54. ročníkem 
Letního kina se nesla myšlenka započetí 
druhé dekáty úspěšné spolupráce spol-
ku UnArt Provodov s Dechovou hud-
bou Provodovjané. Po těchto 11 let jsme 
bedlivě počítali všechny návštěvníky  
a právě v pátek na promítání dorazil ju-
bilejní 10.000. návštěvník. Odměnou 
mu (jí) byla volná vstupenka na celé letní 
kino v roce 2025, startovné na 7. ročník 
Provodovského běhu a lahvinka ostře-
jšího pití spolu s výběrem největších hitů 
od DH Provodovjané. Návštěvnost a at-
mosféra filmového hitu byla fantastická, 
proto jsme si dopředu (opět) zapůjčili 
lavičky od Farnosti Provodov a od obce 

Vlny v letním kině i Provodovský běh 
s novou tratí

Spolky  /  UnArt

Nejmladší účastníci provodovského běhu.

Miroslav Mikel a Marek Prachař oceňují 
10 000 návštěvníka letního kina.
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Podhradí. Místa k sezení jsme doplnili 
také z přilehlého kulturního domu.

V sobotu, krom padajících perseid bylo 
možné v letním kině shlédnout rodinnou 
českou komedii “Prázdniny s Broučkem”. 
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na rodin-
nou dovolenou krásným červeným kar-
avanem po dědovi? Bára Poláková coby 
dobrodružná máma dvou dětí a nadšená 
food blogerka, řekne této výzvě ano. Její 
manžel, kterého si zahrál Lukáš Příkazký, 
dobrodružné nadšení ani trochu nesdílí. 
Ale když máme vedle sebe někoho, koho 
máme rádi, je úplně jedno, kde zrovna 
jsme. Počasí lehce nepřálo ale i tak všich-
ni odcházeli s úsměvem od ucha k uchu.

Závěrečný film byl, opět, určen ne-
jen dětem, ale i dospělým. Dobrodružný 
“Gump - jsme dvojka” opět nabídnul 
hvězdné herecké obsazení a spoustu 
vtipných zvířecích scén. Závěr filmu byl 
hodně hektický s ohledem na točící se 
dešťové mraky nad Provodovem. Vše 
vyšlo téměř na sekundu a film se od-
promítal bez přerušení až do konce.

Ani jsme plátno nenechali uschnout 
a v pondělí jsme, netradičně, prmít-
li dokumentární snímek z produkce 
provodovské rodačky Lucie Čižmářové 
„The Kukang movie, příběh o outloních  
a lidech“. O něm se dočtete v samostat-
ném článku. Při úterním balení a od-
vážení vybavení z bufetu jsme se rozhodli 
filmové léto na Provodově (opět) prod-
loužit. Do kin byl totiž čerstvě uveden 
očekávaný a filmovými kritiky oceňovaný 
film “Vlny”. Jak pronesla jedna divačka 
při loňském promítání filmu s obdobným 
tématem “Muž, který stál v cestě” - je to 
film, který by měl každý vidět. A nejinak 
tomu bylo letos. Film ukázal napínavé 
a doposud utajené příběhy novinářů 
Československého rozhlasu. Na konci 
60. let, kdy zněl z rádiových vln rokenrol 
a studentské revolty měnily svět, nas-
toupí starší z bratrů do prestižní redakce 
rozhlasu. Záhy se ocitne v nebezpečném 
souboji redaktorů a tajných služeb.  
Ve víru událostí půjde brzy všem o život 
a hlavní hrdina stojí před drsnou volbou: 
ochránit bratra, nebo pravdu a kolegy? 
Film je inspirován skutečným příběhem 
skupiny novinářů mezinárodní redakce 
Československého rozhlasu a jejich od-

hodláním přinášet nezávislé zprávy za 
každou cenu. O výčep se tentokrát pos-
tarali bratři a sestry z SDH Provodov. Jim, 
dechové hudbě Provodovjané a členům 
spolku UnArt Provodov patří velký dík, 
že i letos se podařilo nabídnout kvalitní 
výběr filmů pro všechny diváky.

Sváteční říjnové pondělní ráno, slunce 
lehce nad obzorem a na Provodov se 
začínají sjíždět běžecké špičky krajského 
formátu. Pořádali jsme letos již po sedmé 
“Provodovský běh”. A abychom letošní 
ročník něčím ozvláštnili, nabídli jsme 
běžcům z brusu novou trať v déle půlmara-
tonu, tj. 21 km. Sportovci tak nově vystou-
pali nejen na Maleniska, ale dali se na trať, 
která  nabídla výhledy na Luhačovickou 
přehradu, proběhli pod Starým Světlovem 
a vyběhli až na Komonec. Poté se proběhli 
kolem zříceniny hradu Sehrad a poté naz-
pět k Provodovu, přes paseky do Areálu 
mládí. Nejtěžší variantu závodu si zvolilo 
56 sportovců, mezi kterými byl s časem 
1:25:08 nejlepší provodovský rodák Adam 
Hustý. Ustanovil tím tak traťový rekord 
pro další ročníky. Na prostřední trať  
s délkou 11km se vydalo 62 běžců  
a běžkyň. Celkovým vítězem byl s časem 
0:49:04 Šimon Sláma. Naši nejkratší trať 
na 5km ovládl Marek Chmela s časem 
0:21:06. Odpoledne patřilo tradičně 
hlavně dětem. Téměř stovka jich ovládla 
běhy na místním fotbalovém hřišti. Zde 

Příběh o outloních a lidech 
Provodovské rodačky na Let-
ním kině v Provodově.

Diváci letního kina měli možnost  
v letošním ročníku shlédnout jeden film 
navíc, a to právě  The Kukang Movie: 
Příběh o outloních a lidech. Jedná se  
o časosběrný dokumentem dvou do-
kumentaristů, kteří se rozhodli zach-
ytit reálný příběh ochrany přírody na 
indonéském ostrově Sumatra s nepře-
hlédnutelnou českou stopou. Hlavními 
hrdiny dokumentu jsou právě ochranáři 
Lucie Čižmářová z Provodova a Fran-
tišek Příbrský z Ústí nad Labem se svými 
týmy. Dokument nechává diváka nahléd-
nout jak náročná práce ochranáře v tak 
vzdálených zemích je a z kolika věcmi 
se musí denně potýkat. Vážná témata  
a problémy přírody Indonésie se zde pro-
línají s mnohdy úsměvnými střety autorů 
s tamní svéráznou kulturou a bláznivými 
zážitky z natáčení.

Během, při i po promítání se podávala 
Kukang káva, což je další z projektů, který 
byl ve filmu k vidění (www.kukang-cof-
fee.org). Vstupné bylo dobrovolné a jsem 
ráda, že se podařila vybrat úžasná část-
ka 9000 Kč a chtěla bych tak poděkovat 
všem, kteří přišli a přispěli. Peníze byly 
využity v rámci Kukang Programu (www.
kukang.org) na pořízení techniky na 
noční monitoring divokých zvířat.

Film bude brzy k vidění i v České televi-
zi a na iVysílání (www.kukang-movie.org).

již mnohdy nejde o čas, ale o atmosféru, 
povzbuzování a vedení k aktivnímu spor-
tování od útlého věku. Náš závod byl, 
opět, součástí celoroční soutěže běhy 
Zlín. Byl to ovšem závod s nejdelší tratí (21 
km), nejvyšším nastoupaným místem (Ko-
monec, 672 m) a bez pochyb s nejkrásně-
jší scenérií. Velké poděkování a poklonu 
si zaslouží tým pořadatelů, který svou 
pečlivostí a precizností dokázal uspořádat 
běžecký závod krajského formátu.

Rok 2024 byl pro nás skutečně 
výjimečný. Dokázali jsme, že s a od-
hodláním můžeme společně dosáhnout 
mnoha (nemalých) cílů. Každý člen naše-
ho spolku, každý účastník našich akcí  
a každý, kdo přispěl svou prací nebo pod-
porou, je součástí těchto úspěchů. Již 
nyní se těším na rok 2025, který bude 
pro náš polek jubilejním. V nadcházející Start hlavního závodu na 21 km.

Výherci tratě na 21 km, zleva: Andrej 
Višněvský, Adam Hustý a Jakub Janda

František Příbrský a Lucie Čižmářová 
při ošetřování Outloně.

rok se těšíme i na nové projekty, kulturní 
akce nebo technologická vylepšení naší 
komunitní bezdrátové sítě, a věříme, že 
společně uděláme Provodov ještě lepším 
místem pro život. Děkujeme vám všem 
za vaši neustálou podporu a těšíme se 
na další rok plný společných zážitků  
a úspěchů.

S přáním všeho nejlepšího do nového 
roku,

Marek Prachař
Foto: archiv UnArt



22

Provodovští 
otužilci
Již druhým rokem se na 
Provodově schází skupinka 
provodovských milovníků 
koupání ve studené vodě. 
Původní skupina pěti lidí se postupně 
rozrůstá a pod odborným vedením 
Marcely Pavlačkové a Petry Poláškové 
se absolvuje každý týden koupel ve 
vodě, která je ve venkovním prostředí  
a ve správné teplotě k dispozici. Marcela 
a Petra se zúčastnily otužileckého ško-
lení, a tedy máme ty správné návyky.  
Nejdříve je dýchací cvičení, pak koupel, 
nakonec vydýchání a pití čaje. Scházíme 
se jen v podzimním až jarním období  
a nebráníme se dalším příchozím. Jak 
řekl Seneca: „Tvrdost je statečná, ale 
otužovanost je čestná.“

Oldřich Pavlůsek

Letošní Keltský den na 
Provodově, který se konal  
3. srpna 2024, přilákal více 
než dva tisíce návštěvníků. 

Po letech, kdy nám počasí nepřálo, se 
konečně podařilo zúročit všechno úsilí  
a píli, kterou do akce všichni, kteří ji 
pořádají, vkládají již čtrnáct let. 

Zavedu vás nyní trošku do zákulisí Kelt-
ského dne.

Vše začíná schůzí na přelomu podz-
imu a zimy, kde zhodnotíme právě 
skončenou akci a začneme plánovat tu 
další. Přemýšlíme, jak vše ještě vylepšit  
a zdokonalit, co bude v následujícím roční-
ku nového.

Přes zimu si účinkující připravují nové 
oděvy, zbraně, šperky a další věci nutné 
k tomu, aby vše bylo dokonalé. Chystají 
se ubrusy, předměty do stanů a bufetů, 
výzdoba, zajišťují se sponzoři, obvolávají 
se hudební skupiny, ohňová show a další 
části doprovodného programu. Máme 
skupinu na WhatsApp, kde se domlou-
váme na všem, co je potřeba. Spousta do-
brovolníků není místních, a vidí se spolu 
jen na Keltském dnu.

Nadchází květen, a tedy čas na další 
schůzi, kde se do detailu domluví pod-
robnosti, jídelníček a další věci nutné  
k úspěšné organizaci KD.

Červen, nervozita narůstá – máme už 
plakáty? Máme vše zajištěné? Domlu-
vené? Nechybí něco?

Týden před akcí. Na provodovských 
Drahách se peče, vaří, krouhá, smaží. Chy-
stá se jídlo, sad, dětské atrakce, naváží se 
pivo, limonády. Každá ruka dobrá, všichni 
sousedi skoro nespí a jedou na 120 pro-

Pohled ze zákulisí Keltského dne
Spolky  /  Keltský den

cent. Zároveň se nahoře dokončuje stav-
ba trati, pódia, záchodů, stanů a dalších 
milionů věcí. Vydrží letos elektrika? Bude 
dost jídla? Pití? Snad ano.

Sobota ráno. Od brzkých ranních hodin 
se rozbíhá bufet. Zapálit pod grilem, mí-
chat guláš, chystat výdej.

Lidé, co budou na stanovištích, děla-
jí poslední přípravy. Chystají se terénní 
vozy, co je vyvezou nahoru. Dolů se dos-
tanou až večer.

Dvanáctá poledne. První návštěvníci –  
a jeje těch je. Budeme mít všeho dostatek?

Přibývá aut. Parkoviště jsou plná. 
Všichni dobrovolníci mají plné ruce práce.

Večer. Ti, co jsou na trati sjíždí dolů. 
V bufetech je ještě honička a jen tak ne-
skončí. Je potřeba všechny nakrmit a na-
pojit.

Noc. Probíhá večerní program. Probíra-
jí se zážitky, které nastaly během dne. 
Hodně dobrovolníků je tak unaveno, že již 
brzy spí. 

Neděle. Ráno všichni na louku. Úklid 
všeho, co jsme týden chystali. Do večera 
musíme vše odvézt – bude možná pršet.

Je večer – prší, ale vše máme pod 
střechou. Rozchází se poslední dobrovol-
níci – tak zase za rok!

Ještě týden se bude uklízet vše  
z bufetů, balit, schovávat. Zůstala jen 
vzpomínka. Ale krásná.

Tímto bych chtěl poděkovat všem kteří 
se na našem Keltském dnu podílí ať již 
prací, finanční podporou či jinou činnos-
tí. Bez těchto lidí by oslava tohoto svátku 
nebyla tam kde dnes je. Jsme na ně hrdí! 

Zdeněk Man

Horní řada zleva: Petr Růžička, Klára Šáchová, Lucie Malá, Pavel Rerko, 
Martin Machula, Karel Krátký. Dolní řada zleva: Jaroslav Mozga, Rostislav 
Klívar, Petr Votava

Bojovníci v akci. Projížďka se moc líbila. Děkujeme lidem 
od koní z Bohuslavic a Březnice, za skvělé 
ježdění zdarma. 

Foto: archiv Keltského dne
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V roce 2024 oslavil 
provodovský ochotnický 
divadelní spolek ProLiDi 
patnáct let od svého založení. 

Jako dárek jsme sobě i divákům nadělili 
premiéru divadelní hry Dveře – lehce 
melancholické komedie ze života po 
životě podle scénáře Jana Zindulky.

Navzdory původnímu předsevzetí 
vybrat inscenaci s komornějším obsa-
zením, tak aby bylo možno se v jednot-
livých rolích alternovat a zjednodušit tím 
proces zkoušení, jsme nakonec sáhli po 
kuse, který 26. 5. 2024 dovolil před pl-
ným sálem Kulturního domu Provodov 
stanout všem osmi členům souboru. Po 
úspěšné premiéře následovaly v lehce 
pozměněném obsazení ještě dvě reprízy 
na domácí půdě. Po několika letech 
jsme opět zavítali na Řetechov, kde jsme 
odehráli představení v úžasné atmosféře 
tamní hospůdky, a na konci listopadu se 
vypravili zakončit letošní působení do Bo-
huslavic. Dobrým zvykem se stalo věno-
vat výtěžek z představení na dobročin-
né účely, ať už to byla pomoc místním 

Největší inspirací jsou naši diváci

Spolky  /  Provodovské lidové divadlo

potřebným nebo příspěvek na paliativní 
péči, kde téma odcházení přímo rezonuje 
s námětem uváděné inscenace. Za všestr-
annou podporu bychom rádi poděkovali 
obci Provodov, za vše, co se týče světel 
a zvuku, Luboši Chmelaři ml. a za přízeň 
všem divákům, kteří pro nás zůstávají 
největší motivací i inspirací. Se všemi se 
budeme těšit na shledanou v roce 2025.

Milan Čtvrtník

Z divadelní hry Dveře 
v KD Provodov. 

Zleva: Marta Talašová, Oldřich Pavlůsek, Jana Černá, Laďka Strouhalová 
a Eva Marušáková

Zkouška souboru v hostinci na Maleniskách. 
Zleva: Magdalena Talašová, Jana Černá, Milan 
Čtvrtník, Marta Talašová, Alois Slovák, Matěj 
Košárek a Eva Marušáková.

Foto: archiv ProLiDi

Na mariánském pout-
ním místě byla letos 
v říjnu založena nová 
poutní tradice 
O svátku sv. Františka z Assisi, jednoho 
z nejznámějších a také nejoblíbeně-
jších světců, kdy vrcholí tzv. Doba st-
voření, slaví v tyto dny každoroční oslavy 
křesťané různého vyznání. Společně při 
nich děkují za dar stvoření. A právě v rám-
ci této aktivity se konala v neděli 6. října 
2024 v Provodově první Pouť všech, kteří 
pečují o přírodu a životní prostředí. Jsou 
to včelaři, zemědělci, zahrádkáři, mysliv-
ci i pasekáři, rybáři, krajináři, ekologové  
a všichni ti, kterým záleží na přírodě, 
která nás obklopuje.

Odpolední mši svatou zde sloužil  
P. Marek Orko Vácha z Prahy, známý český 
kněz, teolog, cestovatel, molekulární bi-
olog, bioetik, pedagog, spisovatel a skaut. 
Specializuje se na otázky evoluční biolo-
gie, lékařské a environmentální etiky.

Jak uvedl při přivítání vzácného hosta 
z Prahy starosta obce Jan Talaš, věří, že 
v Provodově byla založena nová poutní 
tradice, která je zvláště pro dnešní dobu 
velmi aktuální. 

Josef Pala
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Ukliďme Česko, Myslivecké odpoledne i mše P. Marka Orko Váchy

Připravujeme 13. ročník festivalu Horem Dolem! 

Spolky  /  Myslivci a Horem Dolem

Vážení spoluobčané, co se událo uply-
nulém roce 2024:

6. 4. Jako vždy už mnoho let organ-
izace brigády ukliďme Česko, letos opět 
velká účast přátel přírody. Bylo odvezeno 
několik metráků různého odpadu, v této 
činnosti budeme pravidelně pokračovat. 
Všem, kteří se zúčastnili brigády děku-
jeme. Taktéž děkujeme obci za občerst-
vení a podporu.

8. 6. Jsme pořádali Myslivecké od-
poledne, jako vždy se zvěřinovým 
gulášem který už tradičně připravu-
je Vašek Holiš se svojí ženou. Akce se 
zúčastnilo mnoho přátel a známých  
i neznámých, těšíme se na další setkání. 

6. 10. Jsme se zúčastnili mše sv.v našem 
kostele které se také zúčastnilo mnoho 
přátel přírody a kterou celebroval páter 
Marek Orko Vácha. Všem spoluobčanům 
přejeme veselé Vánoce a šťastný nový rok.

Alois PrachařPosezení s myslivci dne 8. června 
v Areálu mládí.

Zleva: David Valerián, Libuše Holišová, Lubomír Nedbálek, 
Vladimíra Prachař, Alois Prachař, Václav Holiš, Jan Talaš,  
Petr Holiš, Dana Domanská, Jaroslav Domanský,  
Vlastimil Sedlář a Pavlína Valeriánová. 

Kapela Huso rozeskákala celý stan. 

Tali na Slam poetry ve velkém šapitó.

Rapové duo P/\ST, folková 
písničkářka Lucie Redlová 
či priemyselný folklór 
Vrbovskích víťazů, aneb 
žánry všeho druhu na 
jednom místě!
To vše a mnohem více již v létě na louce 
za Starým hřbitovem ve dnech 27. a 28. 
června 2025. Opět se můžete těšit na 
koncerty pod širým nebem, přednášky, 
workshopy, projekce a divadelní před-
stavení a to nejen pro děti. 

 Snažíme se festival stále zlepšovat.  
V minulém roce jsme např. vytvořili no-
vou stage lesního amfiteátru, která je 
ideální pro různé akustické alternativní 
projekty. Přemýšlíme také nad tím, jak 
areál vylepšit, abyste si festival nejen uži-
li dosyta, ale zároveň si zde i odpočinuli. 

Abychom mohli festival i nadále pravi-
delně organizovat, rozhodli jsme se letos 
pro vstupenkový systém. Cena vstupen-
ky na místě bude 1 000 Kč za oba dva 
dny. Pro vás, obyvatele obce Provodov, 
jsme však připravili zvýhodněné vstupné 
za 200 Kč na oba dva dny. Jsme si totiž 
vědomi zvýšeného hluku a zhoršené 
dopravní situace a tímto vám chceme 
poděkovat za schovívavost při průběhu 
celé akce. Organizace kulturních akcí je  
v dnešní době náročná a rádi bychom  

tak díky tomuto systému připravovali 
další ročníky s větším klidem a bez obav  
z nedostatku financí. Pokud máte náš 
festival rádi a chcete nás podpořit, 
neváhejte a napište nám na náš e-mail: 
info@horem-dolem.cz. Děkujeme.

Pro více aktualit sledujte náš web 
www.horem-dolem.cz nebo naše sociál-
ní sítě.

Václav Zimmermann 
Foto: archiv festivalu
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V pátek 5. ledna 2024 byly při mši svaté  
v kapli v Provodově posvěceny křídy a kadid-
lo pro Tříkrálovou obchůzku. P. Martin Mal-
iška dal požehnání všem dětem, které další 
den chodily spolu s vedoucími skupinek za 
Tři krále. Po Provodově již několik let chodí 
4 skupinky koledníků. V tomto roce králové 
poprvé oblékli nové kostýmy. Všem těm, 
kteří se podíleli na jejich tvorbě, mock-
rát děkujeme! Letos Tříkrálové obchůzce 
bohužel nepřálo počasí. Vytrvale pršelo  
a bylo chladno, ale Tři krále nějaké škaredé 
počasí neodradilo. Tak i tak všichni dorazili 
na sobotní sraz 6. ledna 2024 ráno a vyda-
li se dům od domu přinášet radost a Boží 
požehnání do nadcházejícího roku. 

V roce 2024 se v Provodově vybrala 
rekordní částka 55 679 Kč (rok 2023 –  
48 972 Kč a rok 2022 – 43 970 Kč). Tím-
to Vám všem děkujeme za Vaši štědrost! 
Peníze, které se podařilo vybrat poslouží 
v projektu Přímá pomoc rodinám  
v nepříznivé životní situaci, také v Nemoc-
nici Milosrdných bratří ve Vizovicích, dále 
na letní tábory dětem se zdravotními 
omezeními atd. V celé České republice 
se při Tříkrálové sbírce 2024 vybralo re-
kordních 172 574 391 Kč.

Zleva: P. Martin Mališka, Tomáš Priessnitz, Lukáš Priessnitz, Kryštof 
Zatloukal, Alžběta Zatloukalová, Daniel Priessnitz, Vojtěch Londýn, 
Jiří Zatloukal, Eva Zábojníková, Julie Urubčíková, Šimon Žižka, Tomáš 
Mikel, Ondřej Zatloukal, Miroslav Mikel, Jan Mikel, Eliška Strouhalová, 
Marek Kubelka, Vladimíra Strouhalová a Šimon Zatloukal.

Tříkrálové požehnání v kapli.

Tříkrálová sbírka 
2024

Závěrem bych chtěla poděkovat Vám 
všem, kteří jste této charitativní sbírce 
pořádané Charitou České republiky na-
kloněni a chci Vám popřát vánoční svát-
ky prožité v klidu, naději, objetí a poro-
zumění. A ať v tom nadcházejícím roce 

jste s těmi, kteří pro Vás v tom každoden-
ním rytmu života jsou oporou, vzpruhou 
a lidskými anděly.

Jana Miklová
koordinátorka Tříkrálové sbírky  

pro obec Provodov 

Křižovatka 
krásných 
setkání 
Ráda bych napsala stručně k letošním 
akcím v kulturáku. Opět to byly besedy, 
přednášky a letos více koncerty. Tak jak 
to samo přichází… Tyto akce bych nazvala 
duchovní, protože nás spojují se svou duší 
a také propojují vzájemně - Křižovatka 
krásných setkání. Tento název mi vnukla 
vloni kamarádka ze Vsetína a sedí a pořád 
platí. Tak tady je přehled.

V dubnu přijel už podruhé Maok se 
svou krásnou meditativní hudbou.

Podruhé tu byl také Viliam Poltikovič  
v květnu a promítali jsme si ukázky 
připravovaného filmu Himalájská Oráku-
la. O hudební doprovod se postarali Pavel 
Družba a Ondřej Černý. Zřejmě už příště 
nebude, protože plátno je na film a pro 
takový sál malé.

Těsně před prázdninami jsme mo-
hli zažít skvělou Ivu Bittovou, kterou na 
klavír doprovodil její syn Antonín Fajt. 
Přestože jsme si moc přáli koncert venku, 
museli jsme jít kvůli blížící se bouřce do 
kulturáku. Ale možná o to více byl zážitek 
v nahuštěné energii silnější…

V září na Václava zahrál Mirek Černý 
se svými dvěma kapelami – Černý lovec 
a Tři buzuki Petra Nikla.

V pátek 11. října přijel na Provodov, 
už posedmé, Pjér la Šé’z. Tentokrát ne-

Tři buzuki.Antonín Fajt a Iva Bittová.

byl sám. Společně s profesorkou Annou 
Hogenovou rozprávěli na téma Na vlnách 
změny paradigmatu.

V sobotu na to byl benefiční večer 
pro zaměření, opravu a údržbu 
provodovských studánek a pramenů. 
Mirek Černý rozprávěl o historii a krajině 
Provodova. Jako host přijel Marek Gonda 
z Komni.

Koncem listopadu vystoupila se svou 
kapelou Maruška Tilšarová, také pod-
ruhé. Předcházela jí beseda se spiso-
vatelkou Veronikou Hurdovou.

A závěr roku jsme završili v pátek 
třináctého úžasným koncertem Nerez & 
Lucia. Byla to opravdu krásná tečka za 
letošními akcemi.

Moc děkuju svým přátelům nejen  
v kuchyni a za barem, kteří musí zvlád-
nout větší nápor lidí, kteří umí připrav-
it například výborný čaj z čerstvě 
natrhaných bylinek nebo uvařit výbor-
nou kyselicu. Vše dotváří atmosféru tak 
aby se tu lidé cítili dobře. A hodněkrát 
slýcháme, jak je fajn, že tyto akce děláme, 
že dělají dobré jméno Provodovu. Je to 
moc milé a taková zpětná vazba jen pot-
vrzuje, že to smysl má. Nakonec stačí, 
když člověk dělá to co cítí, že má dělat…

Přeju všem všechno dobré v novém 
roce.

Leona Kolaříková
Foto: archiv L. Kolaříkové
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S Miroslavem Černým o nové archeologické expozici 
Muzea Maleniska

Rozhovor

Jsme na Maleniskách kousek nad 
námi je kostel P. Marie Sněžné a mně 
tane na mysli okřídlené “Na počátku 
bylo Slovo...”. Co bylo na počátku 
archeologické expozice Muzea 
Maleniska, v níž se právě nacházíme?
Myšlenka vystavit archeologické nálezy 
veřejnosti vznikla již v devadesátých 
letech, kdy mně jako učiteli dějepisu  
v Želechovicích začali žáci z Provodova 
nosit do výuky své nálezy. Tehdy vznikla 
první expozice přímo ve škole. O deset 
let později, kdy se sbírka rozrostla, jsem 
se svolením Arcibiskupství vystavil orig-
inální nálezy v „útulni“, budově bývalé 
školy na Malenisku. Tuto podobu výstavy 
shlédlo přes 2000 návštěvníků, mezi 
nimi i významné osobnosti české arche-
ologie. 

Bylo shledáno, že Provodov 
je nejvýznamnější 
archeologická lokalita 
jihovýchodní Moravy
Takže velká čest. Rozsáhlá sbírka před-
mětů, čítající několik set nálezů je dnes 
již součástí kolekce krajského muzea ve 
Zlíně. Současná podoba nově vytvořené 
expozice je jiná. Myslím, že je přehledně-
jší, názornější a zábavnější. Ale posouzení 
nechám na vás.

Pojďme si nyní představit první míst-
nost. Vidím, že jí dominují dvě hmo-
tové rekonstrukce hradů...
Ano. První místnost je věnována stře-
dověku a oběma hradům, které se  

v minulosti tyčily nad Provodovem. Mod-
el hradu Rysova je vytvořen v poměru 
1:60 a model Starého Světlova 1:100. 
Pravděpodobná podoba hradů vychází 
z posledních archeologických výzkumů. 
Vedle obou rekonstrukcí můžeme také 
shlédnout prostorový model krajiny  
s vyznačenými pravěkými a středověkými 
sídlišti, vedutu Provodova a vitríny se 
středověkou keramikou; k prohlídce je 
namluveno i průvodní slovo.

Přesuňme se nyní do druhé místnosti, 
ta působí hodně tajemně…
Vidíme zde dvě simulované archeolog-
ické situace: mohylu z vrcholu Rysova  
a zahloubený depot keltských železných 
předmětů. Ve vitrínách pak najdeme 
originální kamenné nástroje z Provodova 
a okolí. Jsou zde reprezentovány základ-
ní typy artefaktů, dokladující opakované 
osídlení našeho regionu již od dob lovců 
mamutů. Pazourky a pak dále sekerom-
laty, měděné a bronzové sekery, bron-
zové šipky, repliky zlatých keltských 
mincí, zbroj, průvodní keramické nádo-
by…

Každá expozice by měla mít nějaký 
“zlatý grál”, co je nejcennějšího v této 
expozici?
Možná vás překvapím, ale posledním 
zlatým grálem, který do muzea přibyl  
není archeologický nález, ale socha pa-
zourku od slavného českého výtvarníka 
Františka Skály, který to tady má rád…

Jaká je vůbec idea, proč tato expozice 
vlastně vznikla?
Myslím, že na tuto otázku jsem již částečně 
odpověděl. Jde o to, abychom měli 
možnost podívat se, co se našlo v našem 
okolí. Abychom si uvědomili jak vzácné je 
místo kde žijeme. Abychom už v mladých 
budovali vztah k tomuto místu, aby o něm 
něco věděli a v budoucnu je chránili.

Do expozice budou chodit návštěvní-
ci, jak se sem dostanou?
Celkem deset kopií klíčů jsem rozdal 
občanům Provodova, takovým „styčným 
důstojníkům“, najdete je i na obci a já vás 
také rád provedu, víte, kde mě najdete.

Co bys této expozici popřál?
Expozici bych rád popřál vaši návštěvu, 
návštěvu dětí naší školy i výletníkům 
zdaleka. A za sebe snad publikaci, kter-
ou by si výstava zasloužila a kterou by si 
mohl zájemce i odnést. Pracovní název 
mě napadá Osm archeologických záhad 
a tajemství Provodova.

A co bys popřál občanům Provodova?
Jen to nejlepší.  I klidné prožití vánočního 
času a štěstí po celý příští rok.

Míro, děkuji ti nejen za představení 
nové archeologické expozice Muzea 
Maleniska, ale hlavně za to, že zájem-
ci o minulost tohoto místa budou mít, 
kam přijít. Ptal se: 

Milan Kubelka

Model hradu Starý Světlov v expozici Muzea Maleniska.

Skýtská přilba a plátová zbroj z Rýsova.

Foto: Milan Kubelka
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Reprezentace obce

Tradičně a letos už podeváté 
jsme se sešli mezi svátky, 
abychom se při vyprávění 
vybraných cestovatelů vydali 
do celého světa. 

Letos nás na cesty pozvaly tři mladé  
a odvážné Provodovjanky – Anna  
Zimmermannová, Magdaléna Talašová  
a Ing. Lucie Čižmářová a bylo to ces-
tování neuvěřitelně zajímavé a poučné. 
Anička Zimmermannová, studentka obo-
ru Marketinková komunikace na Fakultě 
multimediálních komunikací Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně, strávila dva semes-
try studiem na nejstarší portugalské uni-
verzitě v Coimbře. Ve skvěle připravené 
prezentaci nám přiblížila Coimbru ve dne 
i v noci, i krásy Portugalska od severu  
k jihu. Portugalské univerzity jsou k ciz-
incům přátelské a vstřícné. Jsou inspi-
rativní v dodržování rituálů spojených 
s přijímáním studentů do akademické 
obce i s jejich ukončováním, ukazu-
jí sílu akademických tradic. Anička je 
příkladem toho, že je možné překonat 
jazykovou bariéru a lze se naučit spous-
tu užitečných vědomostí i dovedností 
a hlavně získat přátele z celého světa. 
Všichni přítomní studenti si díky ní od-
nesli informaci, že určitě stojí za to od-
vážit se a vyjet na studijní pobyt v rámci 
evropského projektu Erasmus.

Magdaléna Talašová, studentka ste-
jného oboru na stejné fakultě UTB strávi-
la loňské léto v rámci programu Work 
and Travel v USA, konkrétně ve státě 
Montana, v osadě Polebridge. Magda se 
svojí spolužačkou ze Stojanova gymná-
zia odletěla na západ USA žít a pracovat  
v drsné přírodě v podhůří ledovcov-
ého Glacier National Park. Pracovala  
v pekárně a z mouky pro všechno použití 
(all purpose flour) pekla medvědí tlapy 
plněné čerstvě nasbíranými brusinkami. 
Učila se za pochodu, stejně jako její spo-
lupracovníci z různých koutů USA. Bydle-
la v indiánské jurtě, naučila se odpočívat 
bez internetu, poznala problémy i rados-
ti Američanů ze západních málo oby-
dlených oblastí, prošla si treky v národ-
ním parku, zažila americkou svatbu, měla 
možnost přemýšlet o tom, jak dobře se 
žije v Evropě. I přes všechny těžkosti do-
poručuje zkusit program Work and Trav-
el, uvažuje o návratu do divoké přírody  
a těší se na to.

Ing. Lucie Čižmářová pracuje pro 
ZOO Olomouc a je zakladatelkou The 
Kukang Rescue Program – neziskové or-
ganizace, která působí v Indonésii na 

severu ostrova Sumatra od roku 2014. 
Se svým kolegou a spoluzakladatelem 
Ing. Františkem Příbrským se snaží bojo-
vat proti ilegálnímu obchodu se zvířaty. 
Vytvořili originální záchranný program 
pro outloně váhavé a sumaterské (v in-
donézštině kukang). Pro svoji misi získali 
v oblasti působení programu spolupra-
covníky z místní komunity a společně  
s nimi zde rozvíjejí i další projekty, jako je 
anglicko-environmentální škola, knihov-
na nebo osvěta mezi farmáři. Podporují 
farmáře v pěstování kávy. Pomáhají jim 
nastavit proces pěstování kávy tak, aby byl 
co nejefektivnější. Produkci kávy odkupují 
za pro farmáře výhodnější cenu s tím, že 
ti se zavazují k tomu, že ani oni ani jejich 
rodiny nebudou lovit chráněné a ohrožené 
druhy zvířat. Měli jsme možnost shlédnout 
film, který dokumentuje úsilí záchranné 
mise i její transformaci v účinnou podpo-
ru a vzdělání místní komunity v ochraně 
ohrožených druhů zvířat. Je obdivuhod-
né, kolik práce se podařilo tak malému 
týmu během jedné dekády vykonat. Na její 
provoz jsme přispěli i my - starosta Ing. Jan 
Talaš předal Lucii Čižmářové dobrovolné 
příspěvky od účastníků setkání a Dechové 
hudby Provodovjané ve výši 4000 Kč.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří 
se zasloužili o zdárný průběh této akce 
– přednášejícím, předsedovi výboru pro 
kulturu a sport Ondřeji Pláškovi, který 
zajistil vše potřebné (plátno, datapro-
jektor, počítač, občerstvení) a ve spo-
lupráci s Michalem Jurákem i obsluhu na 
baru, Luboši Chmelařovi a Dechové hud-
bě Provodovjané za výborné ozvučení 
sálu, Václavu Zimmermannovi za krásný 
plakát a 64 účastníkům za vytvoření 
skvělé atmosféry.

Provodovjanky ve světě v roce 2023 
patřily k velmi inspirujícím zážitkům. 
Jsme pyšní na naše odvážné, statečné, 
tvrdě pracující, chytré a přemýšlivé 
mladé ženy z Provodova Moc děkujeme!

Už teď se těšíme na další inspirativní 
setkání 27. 12. 2024.

Marie Zvoníčková

Provodovjanky ve světě

Lucie Čižmářová, Magdaléna Talašová 
a Anna Zimmermannová

Foto: Marie Zvoníčková

Foto: Marie Zvoníčková

Publikace o lípách  
slovinsko – českého 
přátelství
Na Malenisku vedle kostela roste od roku 
2018 Lípa slovinsko – českého přátelství, 
která byla zasazena na památku unikát-
ního putování skupiny Provodovjanek  
a Provodovjanů po stopách slovinského 
architekta Jože Plečnika v roce 100. 
výročí založení Československé repub-
liky. U lípy stojí lavička zhotovená podle 
Plečnikových plánů. Jedná se o jediné 
místo v České republice, které se může 
pochlubit touto jedinečnou kombinací. 

Těchto lip existuje 66 – pojednává  
o nich publikace Ing. Aleše Rudla, kter-
ou v letošním roce vydalo Velvyslanect-
ví Slovinské republiky v Praze. Jeden 
výtisk předala J. E. Tanja Strniša sta-
rostovi Provodova Ing. Janu Talašovi  
u příležitosti oslavy Dne státnosti. Kniha 
se stala součástí knižního fondu Obecní 
knihovny.

Marie Zvoníčková

Z oslavy Dne státnosti a z rozloučení s J. E. Tanjou 
Strnišou, zleva Anton Strniša, Nika Rotar, J. E. Tanja 
Strniša, Jan Talaš a Jan Slovák ml.

Jan Talaš s publikací Lípy slovinsko – českého 
přátelství od Aleše Rudla.
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V kostele Panny Marie Sněžné na Malenis-
ku se v neděli 2. 6. 2024 konala už 14. pouť 
pracovníků ve zdravotnictví a v sociální 
péči. Mši svatou celebroval P. Mgr. et Mgr. 
Marek Vácha, Ph.D. přednosta Ústavu etiky 
a humanitních studií 3. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy. Jako každý rok, i letos 
se jednalo o mimořádnou příležitost zam-
yslet se nad povoláním a rolí sester, lékařů, 
fyzioterapeutů, pečovatelů, sociálních 
pracovníků, učitelů zdravotnických škol 
a lékařských fakult, manažerů zdravot-
nických zařízení i všech ostatních zdravot-
nických i nezdravotnických a technických 
profesí, bez jejichž obětavé práce by žádné 
zdravotnické zařízení ani zařízení sociální 
péče nemohlo existovat. 

Podle Marka Váchy si na některých 
místech, jako je třeba Malenisko, zřetelně 
uvědomujeme, že Bůh je opravdu všude, 

Pouť pracovníků ve zdravotnictví  
a v sociální péči po čtrnácté

Medvědín u Provodova         

a že my jsme ti, kteří mohou změnit běh 
světa tak, jak to kdysi provedl svatý František. 
Můžeme napsat své pokračování evan-
gelia - páté evangelium, a máme se vší 
skromností přijmout svoji velikost a pov-
olání ke svatosti. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravě a uskutečnění 14. pouti (viz foto 
od pana Lubomíra Vaculčíka). Další foto-
grafie jsou na www.nasevalassko.info/, 
záznam i TV Noe – Noeviny 4. 6. 2024 
www.tvnoe.cz/porad/40351-zpravoda-
jske+noeviny+4+6+2024.

Těšíme se na 15. pouť s P. Markem Orko 
Váchou, která se uskuteční 18. 5. 2025  
a její organizaci zajišťují záchranáři.

Marie Zvoníčková a Jan Slovák

Zleva: Lubomír Vaculčík, Robert Langer, DiS., MUDr. Barbora Malaníková, ing. Oldřich Pavlůsek,  
Julie Vajdáková, MUDr. Václav Bartoš, Helena Vajdáková, Mgr. Lukáš Kostruch, P. Mgr. Martin Mališka, 
PhDr. Marie Zvoníčková, P. Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., Mgr. Marcela Kobylková, Mgr. Zbyněk Král, 
Marie Kaláčová, Mgr. Jan Slovák, st., Bc. Markéta Salvetová, Bc. Marie Slováková, pan Zábojník, v zadní 
řadě: Marek Kubelka, Bc. Robert Večeřa, Mgr. Jan Slovák, ml.

Děti z Medvědína.

Vážení provodovští sousedé, 
máme radost, že i letos můžeme přispět 
do zpravodaje pár řádky o tom co je  
u nás nového. Další rok je za námi. Nevím 
jak vám, ale mě se zdál rychlejší než 
kterýkoli předešlý. Opět se ohlížíme za 
všemi akcemi a zážitky, které nám ten-
to rok přinesl a zároveň se už nyní velmi 
těšíme co nového nám přinese rok nový. 
Letos jsme na příměstském letním táboře 
Kámen zázraků měli rekordní účast 15-ti 
dětí. Program byl tentokrát s keltskou 

tématikou. Je skvělé, že naše obec má tak 
bohatou historii, na kterou můžeme navá-
zat s našimi táborovými příběhy a dobrod-
ružstvími. Děkujeme Monice Pavlačkové, 
za letošní projížďku na koních, která má 
vždy u dětí ale i vedoucích velký úspěch. 
Naše dětské koutky opět dělaly radost 
jak na Keltském dni, kde jsme letos tvoři-
li s dětmi keltské náramky tak při naro-
zeninové oslavě zlínského internetového 
obchodu AD Sport. Zde jsme si s dětmi 
letos vyrobili skřítka „Podzimníčka“.

Projekt dětské skupiny na Provodově 
se neustále posouvá a my se nemůžeme 
dočkat na novou krásnou etapu, kdy 
společně s maminkami z Provodova ale 
i blízkého okolí vytvoříme úžasnou ko-
munitu, nabídneme hlídání, pestrý pro-
gram a příležitost pro setkávání a nové 
společné zážitky. Děkujeme panu sta-
rostovi a zastupitelstvu za čas a energii, 
který projektu věnují. 

Věříme, že se nám brzy podaří rozjet 
i loni zmiňovanou sousedskou dětskou 
skupinu, která by měla být přímo u nás 
na Medvědíně. Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí slibovalo začátek provozu 
původně od ledna 2025, nyní se mluví  
o květnu. Uvidíme a necháme se 
překvapit. Každopádně situaci sledu-
jeme a jakmile budeme vědět víc určitě  
o sobě dáme vědět formou letáčků, na 
sociálních sítí a třeba i v místním rozhlase. 

Náš spolek se vedle akcí a aktivit 
pro děti specializuje také na vzdělávání  
v oblasti osobního rozvoje a slaďování 
rodinného a pracovního života. Všech-
ny naše služby a akce můžete sledovat 
na webu: www.medvedin.eu nebo také 
na Facebooku: Medvědín u Provodova  
(@medvedin) a také na Instagramu: med-
vedin_u_provodova. 

Děkujeme všem přátelům a klientům 
za dosavadní důvěru a spolupráci. 
Srdečně přejeme všem čtenářům krásné 
Vánoce a do nového roku 2025 hlavně 
hodně zdraví, lásky, štěstí a spokojenosti.

Bc. Martina Kovalčíková
Zakladatelka a provozovatelka spolku 

Medvědín u Provodova, z.s.

Foto: Marie Zvoníčková

Malenisko



Rozhovor 

Vánoční anketa
Jsou otázky, na které byste 
se chtěli druhých zeptat, ale 
třeba nemáte příležitost. 
A jsou otázky, na které se 
někoho ptát, by vás vůbec 
nenapadlo. Rozhodl jsem se 
vám v tom tedy vyjít vstříc  
a zeptat  se za vás. 

Otázky jsou takříkajíc na tělo  
a respondenti jsou spojeni s Provodovem. 
A pozor, ženy to mají trochu jinak než 
muži…

Otázky pro muže:
1. Oblíbená kniha.
2. Oblíbená hudební nahrávka.
3. Oblíbené jídlo.
4. Jídlo, které moc nemusím.
5. Jídlo, které umím uvařit tak, že bych 
ho mohl předložit hostům.
6. Kam na Provodově rád zajdu, když si 
chci udělat pohodu.
7. Když se řekne Provodov (několika 
slovy či nerozvitou větou) ...

P. Martin Mališka, farář
1. Bible.
2. Barokní hudba.
3. Králík na všechny způsoby.
4. Žemlovka.
5. Netroufám si předkládat své výtvory 
hostům.
6. Na Maleniska.
7. Vzpomínky na dětství – poutě, dobří 
lidé, dobří muzikanti.

Jan Slovák, učitel, grafik a spisovatel
1) Otfried Preussler: Útěk do Egypta 
přes Království české - Kniha plná 
humoru a betlémského kouzla, nutno 
číst zvláště v této době.
2) G. F. Händel: Arie Ombra mai fu  
z opery Xerxes; C. Corea a G. Burton: 
Crystal Silence
3) Kyselica z václavek
4) Srnčí guláš

5) Všechna jídla, která uvařím se dají 
předložit hostům - nejjednodušší je asi 
Kuřecí Bul-Go-Gi.
6) Cestou od Maleniska směrem na 
Panské - to ale asi už není Provodov.
7) Ticho Maleniska, provodovské ticho, 
které je asi starší, než ten barokní 
kostelík.
Miroslav Mikel, dechová hudba 
Provodovjané
1/ Martin Eden - román, který napsal 
americký spisovatel Jack London.
2/ František Skála a Provodovjané - Pojď 
se mnou děvče mé
3/ Guláš
4/ Rajská
5/ Královské škvarky s cibulí a českem, 
okořeněné červenou paprikou  
a špetkou chili, dušené ve vlastní šťávě
6/ Trasu ke Chladné vodě, na Babu, ke 
hradu a zpět.
7/ Malenisko, nádherná krajina  
a samozřejmě provodovská dechovka.

Marek Prachař, UNART
1. Jednou z mých nejoblíbenějších knih 
je Steve Jobs od Waltera Isaacsona. 
Tento fascinující životopis nejen odhaluje 
složitou osobnost jednoho  
z největších inovátorů naší doby, ale 
také nás inspiruje k tomu, abychom 
hledali kreativitu  
a odvahu i ve svém vlastním životě.
2. Pokud bych měl vybrat jen jednu, 
tak by to byla Bohemian Rhapsody od 
Queen. Je to mistrovské dílo plné emocí 
a jedinečnosti, které mě nikdy neomrzí.
3. Nedám dopustit na poctivý domácí 
guláš, samozřejmě s čerstvě upečeným 
chlebem.4.Jedním z jídel, které moc 
nemusím, je kapusta. I když je zdravá  
a plná vitamínů, její specifická chuť mě 
nikdy moc neoslovila.
5. Mám osvědčený recept na lasagne, 
které vždycky sklidí úspěch. Tenké 
vrstvy těstovin, sytá omáčka a spousta 
sýra – nemůžete šlápnout vedle.
6. Provodov skýtá nespočet vrcholků, 
odkud jsou krásné výhledy, kde si 
vždycky najdu klid a pohodu. Nádherný 
výhled a ticho přírody jsou  
k nezaplacení. Kdybych měl vybrat 
jeden, tak by to byl Klenčov.
7. Domov, komunita, příroda, tradice  
a klid.

Otázky pro ženy:

1. Oblíbená kniha.
2. Oblíbená hudební nahrávka.
3. Oblíbené jídlo.
4. Jídlo, které moc nemusím.
5. Jídlo, které neumím uvařit tak, že 
bych ho mohla předložit hostům.
6. Kam na Provodově ráda zajdu, když si 
chci udělat pohodu.
7. Když se řekne Provodov (několika 
slovy či nerozvitou větou) ...

Jana Černá, ředitelka školy
1. Je jich spousta...tak raději oblíbení 
autoři: Ken Follett, Paolo Coelho, 
Laurent Gounelle, Lorna Byrne
2. Vše je Jedním od Radůzy.
3. Jednoznačně pohanka. :-D
4. Tatarák.
5. Jídlo, které neumím uvařit tak, že 
bych ho mohla předložit hostům.  
O takovém jídle nevím, mí hosté byli 
doposud zřejmě tolerantní.
6. Mlčačka, Hvězdák, Stodoliska,  
v přírodě je pohodově všude kolem.
7. Domov, pohlazení po duši.
8. Chybí mi tu ještě oblíbený film, to vím 
přesně - Pyšná princezna.

Eva Marušáková, ProLidi
1. Je to moje poslední přečtená kniha 
Marka Orko Váchy a Renaty Kalenské: 
Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
2. Carpe diem od Vlasty Redla
3. Knedlíčková polévka a řízek  
s bramborovým salátem
4. Sladká rýže
5. Sladké kynuté knedlíky
6. Pohodu a klid najdu na Maleniskách  
v kostele
7. Domov, rodina, vzpomínky na mé 
blízké, přátelé, naše poutní místo, ….
Marcela Daňová, zdravotní sestra
Heidi, děvčátko z hor 
Kometa - Jaromír Nohavica
Kynuté knedlíky s meruňkami sypané 
tvarohem
Mořské plody
Svíčkovou
Pod “Čerťák” na lavičku
Místo, které člověk obývá už od nepaměti

Ptal se Milan Kubelka

Narození
Waldemar Zachar 17. 1. 2024
Mariana Hvorecká 6. 2. 2024
Dagmar Doleželová 23. 6. 2024
Ema Minaříková 23. 8. 2024
Sára Hrubá 1. 10. 2024
Lukáš Vlk 3. 10. 2024
Radim Prachař 4. 12. 2024

Úmrtí
Jan Talaš 27. 2. 2024
Michal Kolařík 26. 4. 2024
Luboš Malaník 5. 5. 2024
Pavel Kuchař 7. 7. 2024
Ladislav Košárek 6. 11. 2024
Marie Mališková 9. 12. 2024

Přistěhování
Petr Pšenica
Ludmila Pšenicová 
Michal Klobušický 
Filip Šenkeřík 
Hana Hejtmánková 
Eliáš Hejtmánek 
Klaudie Hejtmánková 
Romana Ulčáková 
Lukáš Ulčák 
Šarlota Ulčáková 

Odstěhování
Markéta Gazdová 
Samuel Gazda 
Nela Venerová 
David Navrátil 
Aneta Brázdová 
Štěpán Dokoupil  
Erik Amadeus Horák 
Philip Pilečka 
Jitka Křivdová 
Kristýna Vítková 
Libor Vítek 
Laura Vítková 
Kristýna Šilháková

Celkem k 9. 12. 2024 794 obyvatel

Leden
3. Posezení s pasekářama (obec)
4. Tříkrálová sbírka (Charita + farnost)
11.  Folklórní ples (FS Leluja)
24. Slavnostní vyhlášení Běhy Zlín 2024  
 (UnArt)

Únor
16. Dětský karneval (ZŠ a MŠ)

Březen
1. Končiny + muzikantský ples 
 (dechovka)
22. Brigáda v obecním sadu
 (obec + Leona Kolaříková)
29. Ukliďme krajinu Provodova 
 (myslivci)

Duben
6. Vynášení mařeny (FS Leluja)
13. Chození s létečkem (FS Leluja)
20. Velikonoční zábava 
 (skupina Happy Team)
30. Stavění máje (obec + ogaři)

Květen
4. Hasičská pouť (hasiči + farnost) 
9. Vítání občánků (obec)
11. Žehnání motorek (farnost)
18. Pouť pracovníků ve zdravotnictví  
 (Marie Zvoníčková + farnost)
23. Noc kostelů (farnost)

Červen
7. Memoriál Aloise Vítka + O pohár   
 starosty obce (hasiči)
8. Dětský den (ZŠ a MŠ)
14. Memoriál Pepy Raka (fotbalisti)
21. Posezení s myslivci (myslivci)
22. Boží tělo + pouť farnosti 
 (farnost)
27. Farní táborák (farnost)
27.-28. Festival Horem Dolem 
  (spolek Horem Dolem)
29.-4. 7. Farní tábor (farnost)

Červenec
29. 6.-4. Farní tábor (farnost)
7.-9.  Volejbalový kemp pro dívky 
  (Marie Zvoníčková)
7.-11. Letní fotbalový kemp (fotbalisti)
12. Veřejná zkouška dechovky 
 (dechovka)
27. Pouť do Pozlovic (obec + farnost)

Srpen
2. Keltský den (spolek Keltský den)
8. Předpouťová zábava (hasiči)
9. Pouťová zábava (fotbalisti)
10. Hlavní pouť na Maleniskách (farnost)
11.-17.  Letní kino (UnArt + dechovka)

Září
6. Memoriál Honzy Kubelky (fotbalisti)
20. Hasičský výlet (hasiči)

Říjen
5. Pouť ochránců přírody
 (Marie Zvoníčková + farnost)
19. Dušičková pouť (farnost)
26. Misijní jarmark (farnost)
28. Provodovský běh (UnArt)

Listopad
7. Průvod světlušek (ZŠ a MŠ)
8. Vodění barana (hasiči)
12. Posezení se seniory (obec)
15. Hodová zábava (hasiči)
17. Brigáda u kostela (farnost)
22. Podzimní vystoupení (FS Leluja)
29. Provodovský jarmark (obec)

Prosinec
5. Roráty (farnost)
5. Mikulášská obchůzka
 (Veronika Nováková)
7. Mikulášská nadílka (farnost)
12. Roráty (farnost)
19. Roráty (farnost)
28. Provodovjani ve světě (M. Zvoníčková)
9. 1. 2026 Posezení s pasekářama

Seznam akcí pro rok 2025 Matrika

Kalendář akcí

Cvičení na Provodově
Jitka Robenková – ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ

pondělí 17.00–18.00
Jana Černá – JÓGA

úterý 17.00–18.15
Monika Pavlačková - FYZIOTERAPEUT

úterý 18.30–19.30
v letní čas 19.00–20.00

Míša Václavková – JÓGA
čtvrtek 17.00–18.30

V 1. PATŘE MŠ

Více info tel. 734 800 613 nebo 605 444 628Vítání občánků, 10. května 2024. Děti zleva: Josef Drábeček, Matyáš Mikulaštík, Jasmína 
Málková, Maxmilián Zábojník, Viktor Klátil, Viktor Mikel, Amálie Bihari 



Rozhovor 

Vánoční anketa
Jsou otázky, na které byste 
se chtěli druhých zeptat, ale 
třeba nemáte příležitost. 
A jsou otázky, na které se 
někoho ptát, by vás vůbec 
nenapadlo. Rozhodl jsem se 
vám v tom tedy vyjít vstříc  
a zeptat  se za vás. 

Otázky jsou takříkajíc na tělo  
a respondenti jsou spojeni s Provodovem. 
A pozor, ženy to mají trochu jinak než 
muži…

Otázky pro muže:
1. Oblíbená kniha.
2. Oblíbená hudební nahrávka.
3. Oblíbené jídlo.
4. Jídlo, které moc nemusím.
5. Jídlo, které umím uvařit tak, že bych 
ho mohl předložit hostům.
6. Kam na Provodově rád zajdu, když si 
chci udělat pohodu.
7. Když se řekne Provodov (několika 
slovy či nerozvitou větou) ...

P. Martin Mališka, farář
1. Bible.
2. Barokní hudba.
3. Králík na všechny způsoby.
4. Žemlovka.
5. Netroufám si předkládat své výtvory 
hostům.
6. Na Maleniska.
7. Vzpomínky na dětství – poutě, dobří 
lidé, dobří muzikanti.

Jan Slovák, učitel, grafik a spisovatel
1) Otfried Preussler: Útěk do Egypta 
přes Království české - Kniha plná 
humoru a betlémského kouzla, nutno 
číst zvláště v této době.
2) G. F. Händel: Arie Ombra mai fu  
z opery Xerxes; C. Corea a G. Burton: 
Crystal Silence
3) Kyselica z václavek
4) Srnčí guláš

5) Všechna jídla, která uvařím se dají 
předložit hostům - nejjednodušší je asi 
Kuřecí Bul-Go-Gi.
6) Cestou od Maleniska směrem na 
Panské - to ale asi už není Provodov.
7) Ticho Maleniska, provodovské ticho, 
které je asi starší, než ten barokní 
kostelík.
Miroslav Mikel, dechová hudba 
Provodovjané
1/ Martin Eden - román, který napsal 
americký spisovatel Jack London.
2/ František Skála a Provodovjané - Pojď 
se mnou děvče mé
3/ Guláš
4/ Rajská
5/ Královské škvarky s cibulí a českem, 
okořeněné červenou paprikou  
a špetkou chili, dušené ve vlastní šťávě
6/ Trasu ke Chladné vodě, na Babu, ke 
hradu a zpět.
7/ Malenisko, nádherná krajina  
a samozřejmě provodovská dechovka.

Marek Prachař, UNART
1. Jednou z mých nejoblíbenějších knih 
je Steve Jobs od Waltera Isaacsona. 
Tento fascinující životopis nejen odhaluje 
složitou osobnost jednoho  
z největších inovátorů naší doby, ale 
také nás inspiruje k tomu, abychom 
hledali kreativitu  
a odvahu i ve svém vlastním životě.
2. Pokud bych měl vybrat jen jednu, 
tak by to byla Bohemian Rhapsody od 
Queen. Je to mistrovské dílo plné emocí 
a jedinečnosti, které mě nikdy neomrzí.
3. Nedám dopustit na poctivý domácí 
guláš, samozřejmě s čerstvě upečeným 
chlebem.4.Jedním z jídel, které moc 
nemusím, je kapusta. I když je zdravá  
a plná vitamínů, její specifická chuť mě 
nikdy moc neoslovila.
5. Mám osvědčený recept na lasagne, 
které vždycky sklidí úspěch. Tenké 
vrstvy těstovin, sytá omáčka a spousta 
sýra – nemůžete šlápnout vedle.
6. Provodov skýtá nespočet vrcholků, 
odkud jsou krásné výhledy, kde si 
vždycky najdu klid a pohodu. Nádherný 
výhled a ticho přírody jsou  
k nezaplacení. Kdybych měl vybrat 
jeden, tak by to byl Klenčov.
7. Domov, komunita, příroda, tradice  
a klid.

Otázky pro ženy:

1. Oblíbená kniha.
2. Oblíbená hudební nahrávka.
3. Oblíbené jídlo.
4. Jídlo, které moc nemusím.
5. Jídlo, které neumím uvařit tak, že 
bych ho mohla předložit hostům.
6. Kam na Provodově ráda zajdu, když si 
chci udělat pohodu.
7. Když se řekne Provodov (několika 
slovy či nerozvitou větou) ...

Jana Černá, ředitelka školy
1. Je jich spousta...tak raději oblíbení 
autoři: Ken Follett, Paolo Coelho, 
Laurent Gounelle, Lorna Byrne
2. Vše je Jedním od Radůzy.
3. Jednoznačně pohanka. :-D
4. Tatarák.
5. Jídlo, které neumím uvařit tak, že 
bych ho mohla předložit hostům.  
O takovém jídle nevím, mí hosté byli 
doposud zřejmě tolerantní.
6. Mlčačka, Hvězdák, Stodoliska,  
v přírodě je pohodově všude kolem.
7. Domov, pohlazení po duši.
8. Chybí mi tu ještě oblíbený film, to vím 
přesně - Pyšná princezna.

Eva Marušáková, ProLidi
1. Je to moje poslední přečtená kniha 
Marka Orko Váchy a Renaty Kalenské: 
Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně
2. Carpe diem od Vlasty Redla
3. Knedlíčková polévka a řízek  
s bramborovým salátem
4. Sladká rýže
5. Sladké kynuté knedlíky
6. Pohodu a klid najdu na Maleniskách  
v kostele
7. Domov, rodina, vzpomínky na mé 
blízké, přátelé, naše poutní místo, ….
Marcela Daňová, zdravotní sestra
Heidi, děvčátko z hor 
Kometa - Jaromír Nohavica
Kynuté knedlíky s meruňkami sypané 
tvarohem
Mořské plody
Svíčkovou
Pod “Čerťák” na lavičku
Místo, které člověk obývá už od nepaměti

Ptal se Milan Kubelka

Narození
Waldemar Zachar 17. 1. 2024
Mariana Hvorecká 6. 2. 2024
Dagmar Doleželová 23. 6. 2024
Ema Minaříková 23. 8. 2024
Sára Hrubá 1. 10. 2024
Lukáš Vlk 3. 10. 2024
Radim Prachař 4. 12. 2024

Úmrtí
Jan Talaš 27. 2. 2024
Michal Kolařík 26. 4. 2024
Luboš Malaník 5. 5. 2024
Pavel Kuchař 7. 7. 2024
Ladislav Košárek 6. 11. 2024
Marie Mališková 9. 12. 2024

Přistěhování
Petr Pšenica
Ludmila Pšenicová 
Michal Klobušický 
Filip Šenkeřík 
Hana Hejtmánková 
Eliáš Hejtmánek 
Klaudie Hejtmánková 
Romana Ulčáková 
Lukáš Ulčák 
Šarlota Ulčáková 

Odstěhování
Markéta Gazdová 
Samuel Gazda 
Nela Venerová 
David Navrátil 
Aneta Brázdová 
Štěpán Dokoupil  
Erik Amadeus Horák 
Philip Pilečka 
Jitka Křivdová 
Kristýna Vítková 
Libor Vítek 
Laura Vítková 
Kristýna Šilháková

Celkem k 9. 12. 2024 794 obyvatel

Leden
3. Posezení s pasekářama (obec)
4. Tříkrálová sbírka (Charita + farnost)
11.  Folklórní ples (FS Leluja)
24. Slavnostní vyhlášení Běhy Zlín 2024  
 (UnArt)

Únor
16. Dětský karneval (ZŠ a MŠ)

Březen
1. Končiny + muzikantský ples 
 (dechovka)
22. Brigáda v obecním sadu
 (obec + Leona Kolaříková)
29. Ukliďme krajinu Provodova 
 (myslivci)

Duben
6. Vynášení mařeny (FS Leluja)
13. Chození s létečkem (FS Leluja)
20. Velikonoční zábava 
 (skupina Happy Team)
30. Stavění máje (obec + ogaři)

Květen
4. Hasičská pouť (hasiči + farnost) 
9. Vítání občánků (obec)
11. Žehnání motorek (farnost)
18. Pouť pracovníků ve zdravotnictví  
 (Marie Zvoníčková + farnost)
23. Noc kostelů (farnost)

Červen
7. Memoriál Aloise Vítka + O pohár   
 starosty obce (hasiči)
8. Dětský den (ZŠ a MŠ)
14. Memoriál Pepy Raka (fotbalisti)
21. Posezení s myslivci (myslivci)
22. Boží tělo + pouť farnosti 
 (farnost)
27. Farní táborák (farnost)
27.-28. Festival Horem Dolem 
  (spolek Horem Dolem)
29.-4. 7. Farní tábor (farnost)

Červenec
29. 6.-4. Farní tábor (farnost)
7.-9.  Volejbalový kemp pro dívky 
  (Marie Zvoníčková)
7.-11. Letní fotbalový kemp (fotbalisti)
12. Veřejná zkouška dechovky 
 (dechovka)
27. Pouť do Pozlovic (obec + farnost)

Srpen
2. Keltský den (spolek Keltský den)
8. Předpouťová zábava (hasiči)
9. Pouťová zábava (fotbalisti)
10. Hlavní pouť na Maleniskách (farnost)
11.-17.  Letní kino (UnArt + dechovka)

Září
6. Memoriál Honzy Kubelky (fotbalisti)
20. Hasičský výlet (hasiči)

Říjen
5. Pouť ochránců přírody
 (Marie Zvoníčková + farnost)
19. Dušičková pouť (farnost)
26. Misijní jarmark (farnost)
28. Provodovský běh (UnArt)

Listopad
7. Průvod světlušek (ZŠ a MŠ)
8. Vodění barana (hasiči)
12. Posezení se seniory (obec)
15. Hodová zábava (hasiči)
17. Brigáda u kostela (farnost)
22. Podzimní vystoupení (FS Leluja)
29. Provodovský jarmark (obec)

Prosinec
5. Roráty (farnost)
5. Mikulášská obchůzka
 (Veronika Nováková)
7. Mikulášská nadílka (farnost)
12. Roráty (farnost)
19. Roráty (farnost)
28. Provodovjani ve světě (M. Zvoníčková)
9. 1. 2026 Posezení s pasekářama

Seznam akcí pro rok 2025 Matrika

Kalendář akcí

Cvičení na Provodově
Jitka Robenková – ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ

pondělí 17.00–18.00
Jana Černá – JÓGA

úterý 17.00–18.15
Monika Pavlačková - FYZIOTERAPEUT

úterý 18.30–19.30
v letní čas 19.00–20.00

Míša Václavková – JÓGA
čtvrtek 17.00–18.30

V 1. PATŘE MŠ

Více info tel. 734 800 613 nebo 605 444 628Vítání občánků, 10. května 2024. Děti zleva: Josef Drábeček, Matyáš Mikulaštík, Jasmína 
Málková, Maxmilián Zábojník, Viktor Klátil, Viktor Mikel, Amálie Bihari 
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Nové muzeum 
na Malenisku
otevírá svoji 
expozici

Zprávy z obce

1–9

Farnost

10–11

Spolky

12–24

Kultura

25–31


